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ce tę uważano jakby za biskupstwo, kanonicznie powoli przybierała pozór metropolii walczac n Ip 
wcielone do diecezji poznanskiei. Arehidiaknn „ t:„,_____ ,a*cz^c o le-

Wschód słońca o godzinie 4 minut 27.
Zachód b» 7 b 27.

>+• Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiersz 

pierwszy raz 25 kop., każdy na
stępny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 
15 hop.

I Zwyczajne ogłoszenia: zaje- 
• den wiersz pierwszy raz 10 kop., 

każdy następny raz 8 kop.
Małe ogłoszenia: za jeden wy

raz pierwszy raz 2 kop., każdy 
następny raz l>/9 kop.

Przewodnik adresowy: za 
. 1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłosze

nia do „Przewodnika” przyjmuje 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajeh 
mana i Frendlera, ulica Senator 
ska nr 18.

flługość dnia godzin 15 minut Ó7 
Przybyło „ „ 7 „ 22.

Francja jest wielkiem mocarstwem i źe ma wieli 
przeszłość po za sobą.

Łatwą miał rolę wobec tak ujemnego rezultatu 
„objaśnień” pana Challemel-Lacour wytrawny ad
wersarz jego, książę Broglie. W treściwych, ale stra
sznie dosadnych wyrazach skreślił on opłakany dla 
Francji stan rzeczy politycznej i wykazał brak idei 
twórczej u zmieniających się co chwila gabinetów 
republikańskich. „Nie macie ani tradycji ani osobi
stości”—rzekł książę Broglie — lewica republikań
ska nie przyklasnęła tej filipice, ale kto wie, czy 
w głębi duszy nie przyznała słuszności posępnym 
słowom „klerykalnej” Kassandry...

Lord Dufferin w tych dniach już powraca do Kon
stantynopola, celem objęcia napowrót tamtejszej am
basady angielskiej. Sir Edward Malet, który ma go 
zastąpić w Kairze, opuścił dnia 25-go z. m. Londyn. 
Powrót lorda Duffer ina okazał się potrzebnym dla 
zrównoważenia wpływu, jaki podczas nieobecności 
jego w Stambule zdołał wyrobić sobie przedstawi
ciel Francji, markiz de Noailles. Najważniejszą zre
sztą na razie część zadania, sobie wykreślonego, 
spełnił już lord Dufferin w Egipcie, jak świadczy o- 
gloszona w dzienniku urzędowym konstytucja egip
ska, dzieło angielskiego dyplomaty.

Iryjska konwencja narodowa w Filadelfji ukoń
czyła swoje obrady, przyjąwszy szereg rezolucyj, 
przesyconych wprawdzie duchem nienawiści dla An- 
glji, ale nie solidaryzujących się przynajmniej z ru
chem dynamitowym. Parnell zwyciężył p. O’Dono
van Rossę.

Konwencja uchwaliła też program organizacji no
wej ligi narodowo-irlandzkiej w Ameryce. Zarząd 
ligi sprawują prezydent, wiceprezydent, skarbnik i 
sekretarz. Rada zarządzająca składa się z delega
tów każdego stanu Unji; zbiera ona się co roku na 
sesję; funkcje zas stałe pełni wydział wykonawczy 
złożony z pięciu osób. Prezydentem wybrany zo
stał Parnell, w miejsce projektowanego pierwotnie 
Mooneya, który kierował obradami konwencji. Pro
gram ligi zamyka się w następujących postulatach: 
lokalny samorząd w Irlandji, nowe prawo rolne i 
rozszerzenie prawa wyborczego. Na taki program 
może i powinna zgodzić się Anglja, jeżeli pragnie 
zamknąć krater wulkanu. j?,. % 

wcielone do djecezji poznańskiej. Archidjakon war
szawski, jako przedstawiciel kapituły, zasiadał 
w gronie prałatów poznańskich od najdawniejszego 
czasu.

Warszawa przeto za Rzeczypospolitej nie była sto
licą biskupią, lecz stanowiła archidjakonat, należąc 
do djecezji poznańskiej. Kościół św. Jana był kole- 
gjackim, chociaż prelatury w nim uważano zawsze 
za odznaczenie. Mieszczanie oraz obcokrajowcy 
wrie 1 C<? n’eP°m>crn>e gniewało szlachtę.
W r. Ibo9-ym kapitułę miejscową porównano ,aim 
cathedrahbus ecclesus” warując, aby tylko szlachta 
na kanonjach zasiadać mogła.

Paweł Doni był ostatnim członkiem graemium 
z cudzoziemców i dziekanem kościoła św. Jana (1667); 
odtąd najznakomitszych rodów osoby ubiegały się 
o godności przy kolegjacie, zwłaszcza, iż oddawna 
z grona tego wychodzili biskupi, oraz dygnitarze 
państwowi.

Sam kościół, w którym brzmiał niegdyś (1598) 
głos Skargi, dziękującego Bogu za szczęśliwy po
wrót króla ze Szwecji, miał wiele uroku i liczne tra
dycje. Tu Zygmunt August składał sejmy, biskupi 
odbywają synody (1561), wreszcie, z powodu sąsiedz
twa zamku, dwór schodzi na nabożeństwa. Sło
wem prowincjonalny kościół mazowiecki stał się 
pierwszorzędnym co do znaczenia: przysięgał w nim 
Władysław IV-ty, koronowała się Cecylja Renata 
(1637), najznakomitsi wreszcie dygnitarze mieli w 
nim swoje grobowce.

Chętnie też biskupi, dla podniesienia uroczystości, 
odbywali tu konsekracje, tak. iż Warszawa, eo ipso,

? — Jutro, jako w pierwszą sobotę rozpoczętego 
toiesiąca, odprawioną będzie w kościele Opieki św. 
Józefa (pp. wizytek) solenna wotywa na intencję ma
tek chrześcijańskich^ w niedzielę zaś dopołudniowe 
nabożeństwo ku czci Najsłodszego Serca Pana Jezu
sa, a to z wystawieniem Najświętszego Sakramentu, 
kazaniami i procesjami.

Jutro na nieszporach w kościołach: św. Marcina 
przy ulicy Piwnej, św. Ducha (po-panlińskim), św. 
Jacka (po-dominikańskim), oraz N. Marji Panny Lo
retańskiej na Pradze rozpoczną się nabożeństwa 

jz zupełnym odpustem, o którym wspominaliśmy 
W Kurjerze środowym.

— Jutro o godzinie 9-ej zrana odbędzie się w ko
ściele św. Anny (po-bernardyńskim) wotywa arcy- 
bractwa czci serca N. Marji Panny.

— W kościele św. Krzyża w dniu wczorajszym 
połączeniu z uroczystością Wniebowstąpienia Pań

skiego obchodzonym był odpust zupełny uroczysto
ści Znalezienia św. Krzyża.
’ Sumę i nieszpory celebrował Jks. E. Cieślewski, 
Prefekt* szkół rządowych, który przed 25-ciu laty 

tymże dniu i w tymże kościele odprawił jako no- 
'ro wyświęcony tutaj kapłan pierwszą mszę św.

J Słowo Boże ze stosowną do celebrującego przemo
cą wygłosił Jks. Juljan Zdzitowiecki, wikarjusz 

, Miejscowy i kolega celebransa.

psze z Gnieznem a biskup poznański rósł prawie do 
znaczenia prymasa. Oddawna też na kościół spada
ły przywileje, oraz odznaczenia. Zwłaszcza Stani
sław August upodobał go sobie i miał w szczególnej 
opiece. Przez trzydzieści lat bywał tu w każdą nie- 
dziele i corocznie wykonywał ceremonje wielko- 
czwartkową mycia nóg starcom.

Po odpadku Wielkopolski do Prus król Stanisław 
postanowił, na miejsce poznańskiego, nowe utworzyć 
w Warszawie biskupstwo. Rzym zgodził się na to i 
fakt stał się spełnionym. Prymas Poniatowski objął 
rządy tak erygowanej djecezji. Sprawa ta jednak 
ukończyła się dopiero w lat kilka później, kiedy, na 
żądanie króla pruskiego, Pius VI-ty wyniósł kolegja- 
tę św. Jana na stopień katedry. Ustalenie granic 
nowej djecezji przedstawiało pewne trudności. Nie 
znamy bowiem nic kapryśniejszego nad mapę ko
ścielną dawnej Polski. Tak np. Łowicz należał do 
Warszawy, Sochaczew do Poznania. Ta nienormal
ność podziału dotąd jest widoczną.

Przed erekcją katedry już smutnej pamięci An
drzej Młodziejowski, biskup poznański, na pismach 
urzędowych i drukach, tytułował się ..biskupem 
warszawskim”, lubo ta godność była jeszcze naów- 
czas w obłokach. W każdym razie kościół ma nó 
nim tę pamiątkę, iż wiele funduszów mu zanrieil u 
o utrzymaniu dawnej świetności nie myślał P* 
wszym pasterzem warszawskim był ks TóJr n cza Miaskowski, proboszcz poznański w - °Ze ®ou' 
do kościoła św. Jana. jak0Pp0Si<mv ' y-?^-pił 

w r. aczkolwiek pełny ' S

ale koszta ztąd wynikające ponieść ma Turcja. Buł- 
garja zaczyna podnosić z kolei trudności, powołując 
się na to, źe przed podpisaniem konwencji koniecz- 
nem jest porozumienie, się z bar. Hirszem. W Wie
dniu jednak nie przywiązują wagi do tych zastrze
żeń, gdyż pełnomocnicy bułgarscy przyjęli i podpi
sali jeszcze w r. z. wszystkie warunki konwencji; 
dzisiaj przeto nie mogą odwoływać podpisu. Zape
wne w toku wiosny wlokąca się od kilku lat sprawa 
tych kolei bałkańskich zostanie usuniętą z regestru 
kwestyj spornych. A czas już był najwyższy ku te
mu, gdyż brak połączenia żelaznego pomiędzy Kon
stantynopolem z jednej a centralną Europą z drugiej 
strony nictylko utrudniał konkurencję handlu au- 
strjacko-niemieckiego na półwyspie z angielskim, ale 
krępował wszelką szerszą akcję polityczną u Bał-

Wtorkowa mowa francuskiego ministra spraw 
zewnętrznych, p. Challemel Lacour, wygłoszona w se
nacie, jako odpowiedź na interpelację księcia Bro
glie, była pięknym aktem krasomówczym, co więcej, 
nawet w umiarkowaniu i trzeźwości swojej aktem 
politycznym, mogącym przyczynić się wielce do 
uspokojenia opinj i publicznej w Niemczech. Nie zna
leźliśmy w niej ani „odwetu”, ani najlżejszego na
pomknięcia o kwestjach, które rodzą gorączkę nad 
Spreą. Najsilniejszy wyraz, jakiego użył p. Challe
mel Lacour, brzmiał „ostrożność”. Minister zape
wnił, źe Francja jest czujną na to, co się dzieje 
u jej granic, a to tern bardziej, iż „jest otoczoną 
młodemi i ambitnemi mocarstwami”. Mowa p. Chal
lemel Lacour w niczem nie przypomina gorących 
słów Gambetty i Juljusza Ferry z dawniejszej epo
ki. Może to jej zaleta, ale może i wada.

To fakt przynajmniej, źe mowa wtorkowa dostar
czyła najwymowniejszego komentarza tym, którzy 
ubolewają nad osamotnieniem i wytrąceniem Fran
cji z grona mocarstw, robiących' dzisiaj politykę 
w Europie. P. Challemel Lacour nie wahał się przy
znać, że wszystkie roboty około nawiazania potrój
nego przymierza odbywały się w najgłębszej taje
mnicy, że dyplomatyczni agenci francuscy w Rzy
mie, Berlinie i Wiedniu nic o nich nie wiedzieli i że 
wskutek tego sam. minister o naturze i rozciągłości 
przymierza uic nie wie. Liczy on tylko na to, że 

V Warszawie: rocznie rs. 6 K gg Eg » OM KIEO »
ku arts lnic ra. 1 KlV MMI BL jCI ISfn Mi Ed 'dk BS WnKO

Lor 50. miesięcznie kop 50. BH M BBES ffila SSK wk B flm WBWHf ibm9
I’odutek na koszta ańministra- EflM K KS MwA MHH HfKW ŁajSl BłtM Wk BS OS®

nu dopłata prócz powyższego do- th 3
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, Przegląd polityczny.
* Konferencja czterech państw (conference d, quatre), 
tUąjąca uchwalić szczegóły połączenia kolei austrja- 
cko-bułgarsko-serbskich z tureckiemi, zgromadziła 
się dnia 27 z. m. w Wiedniu. Uchwalono, iż koleje 
serbskie zostaną połączone z linją Mitrowica Saloni
ki linją przekątną, wychodzącą z Wranji, a wpły
wającą do pierwszej w okolicy Pristiny. Rząd au- 
•trjacki uczynił to ustępstwo, gdyż W. Porta nie 
leciała przyjąć innej kombinacji z ważnych dla sie
bie i na uwagę zasługujących względów strategicz
nych. W Wiedniu protegowano początkowo linję 
1 Wranji w kierunku południowym do Ueskiib. Linją 
.frowadząca z Niszu przez Wranję i Pristinę prze- 
^uża bowiem drogę do Salonik o 100 kilometrów,

Dziś: śś. Fłorjana, M. i Moniki Wdowy. 
Sobota: ś. Piusa V-go Papieża.
Niedziela: ś. Jana Apostoła w oleju. 

z Poniedziałek: ś. Domicelli Panny.

■ fflW!
^Obsadzenie stolicy arcybiskupiej, od lat wielu osie- 

ę°nęi, stało się tedy faktem spełnionym.
. Sądzimy, iż przypomnienie dziejów archidjecezji 
A^zawskiei nie będzie dla czytelników naszych 

^jętnem.
na .cybiskupstwo warszawskie najmłodszem jest 
i ziemiach dawnej Polski. Usiłowania, aby tu za- 

katedrę, ponawiano pokilkakroć jeszcze za 
» ^y^w ostatnich książąt mazowieckich. Przeszłe lo- 
Cili j dzielnicy pod względem religijnym są nader 

,we. Ta część Mazowsza, gdzie leży Warszawa, 
nl,; u*egała nawet władzy duchownej biskupa pło- 
W<>e?0’ £dyź podziały za Piastów tak wypadły, iż 
V- Si i P°d względem hierarchiczne-duchownym 

‘ad właściwej* Polski. Jeszcze Warszawa nie 
’ kiedy archidjakonat czerski należał do wła- 

tGpi/’skapa poznańskiego, który zawiadywał po- 
łófc, ai°l religijnemi całej prowincji, przez oncja- 
knio8W0ich- Stolica bvła naprzód w Czersku przy 
do Wcie> która książę Jan w r. 1406-ym przeniósł 
iyeu^ła św. Jana,* gdzie odtąd ogniskowało się 

n c^0Wue archidjakonatu. Księżna Anna z Ra- 
i tyz^lłłów, orędowniczka mazowieckiego separa- 

<bv 2ai£iierzala dźwignąć oddzielne biskupstwo, 
Sie , z Poznaniem zerwać i w tym celu znosiła 
gn*ieP; z-rnen’> lecz Zygmunt Stary zapobiegł osią- 

skutku dla projektu, nie budzą- 
°wcza8 sympatji. Mimo to faktycznie dzielni-
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Wtorek: ś. Stanisława Biskupa.
Środa ś. Grzegorza B. Nazjanze 
Czwartek: śś. Izydora Oracza i A 
Piątek: ś. Mamerta Biskupa.



Towarzystw# wzajemnej jcrmocy
oficjalistów prywatnych.

W ostatnich czasach sprawa zabezpieczenia losu 
licznej klasie oficjalistów prywatnych znowu stanęła 
na porządku dziennym naszych rozpraw bieżących.

W obronie samej sprawy wystąpiło kilka pism 
prowincjonalnych, popierając usilnie myśl założe
nia nowej instytucji, w lubelskiem zaś znaleźli się 
nawet właściciele ziemscy, którzy do urzeczywistnie
nia projektu zaofiarowali się przyczynić materjalnie. 
Pomimo jednak, iż w kraju naszym wszyscy niemal 
odczuwają potrzebę stowarzyszenia oficjalistów, 
rzecz sama leży ciągle w odwłoce. Więcej nawet, 
zpośród bowiem ogółu zwolenników projektu nikt 
nie występuje z czynną inicjatywą, wobec czego nie 
można się spodziewać, ażeby w mniej lub więcej 
blizkiej przyszłości tyle pożyteczna myśl wyszła na
reszcie z dziedziny szlachetnych życzeń.

Zkąd to pochodzi? Nie omylimy się zapewne 
twierdząc, iż dotychczasowa zwłoka i bierne popie
ranie projektu pochodzą głównie z nieświadomości 
dróg i środków, które mogłyby doprowadzić do za
mierzonego celu. W jaki sposób wziąć się do rze
czy, dokąd się udać, jakie obrać zasady i t. d.—oto 
pytania, pozostające dotąd bez odpowiedzi, chociaż 
bezwąt pienia nasunęły się one każdemu, kto tylko 
zastanawiał się dłużej nad urządzeniem towarzystwa 
pomocy dla oficjalistów prywatnych.

To też w nadziei, iż do wyjaśnienia podobnych 
kwestyj może się znakomicie przyczynić zbadanie in- 
stytucyj analogicznych, już gdzieindziej istniejących, 
zamierzamy w tern miejscu zaznajomić naszych czy
telników z historją i ustawą towarzystwa oficjali
stów, jakie od lat 15-tu z górą funkcjonuje w Gali
cji. Wiadomości ztąd zaczerpnięte dadzą nam mo
żność z jednej strony przekonać się o istotnej ko
rzyści roztrząsanego urządzenia, z drugiej zaś po
znać te drogi i środki, których użycie zapewnia 
szybkie i skuteczne urzeczywistnienie podjętego pro
jektu. Zacznijmy od rysu historycznego.

Myśl utworzenia w Galicji towarzystwa oficjali
stów prywatnych powstała po raz pierwszy w roku 
1846-ym. Zawiązano komitet specjalny, rozpoczęto 
wydawnictwo czasopisma pod nazwą Urzędnik pry
watny, zebrano nawet pewien fundusz zakładowy. 
Powstałe jednak podówczas „Towarzystwo braci u- 
rzędników prywatnych’', z powodu zaszłych wkrótce 
wypadków politycznych, niedługiem cieszyło się 
życiem, po roku zaś 1848 cała sprawa została zawie
szona. Poruszono ją nanowo w roku 1850-ym w 
krakowskiem Towarzystwie rolniczem, za którego 
też poreką ks. Stanisław Jabłonowski opracował 
projekt statutu stowarzyszenia. Od tej chwili do r. 
1859-go znowu zapanowała cisza, od czasu do czasu 
przerywana jakimś artykułem dziennikarskim lub 
rozprawą na posiedzeniach towarzystw rolniczych. 
Dopiero w roku 1859 wzięto się skuteczniej do dzie
ła. Projekty ustawy zaczęły jednocześnie opracowy
wać i roztrząsać dwie komisje, wyznaczone z łona 
dwóch towarzystw rolniczych galicyjskich, miano
wicie krakowskiego i lwowskiego. Podówczas też 
w obradach publicznych wzięli udział po raz pier- 

przy objęciu obowiązków, tylko pięć lat je sprawo
wał. W krótkim czasie kościół św. Jana posunął się 
o jeden stopień wyżej, tymczasowo jednak, skutkiem 
wypadków politycznych, nowa djecezja, po skonie 
swojego biskupa (1804), uległa jakby supresji.

Ustawa nadawcza księstwa orzekła, iż ma być pię
ciu djecezjalnych biskupów i prymas, którym był ro
zumie się arcybiskup gnieźnieński. Skutkiem cze
go jedna z katedr wakujących nie miała być obsa
dzaną, i tą właśnie była warszawska. Papież Pius 
VII-y złożył kanoniczny mandat w ręce prymasa 
Raczyńskiego, aby objął w zarząd biskupstwo war
szawskie aż do czasu dalszych rozporządzeń. Taki 
stan rzeczy trwał przez lat czternaście. Arcybiskup 
gnieźnieński był administratorem warszawskim i 
rządził djecezją przez wice-administratorów, ks. bi
skupów Zacharyasiewicza i Zambrzyckiego. W resz
cie nastał czas dla kanonicznych urządzeń po utwo
rzeniu królestwa.

Bullą z dnia 17-go marca r. 1817-go Pius VII ogni
sko władzy dla nowego kościoła polskiego usadowił 
w Warszawie, a starożytną świątynię miasta naszego 
podniósł do stopnia kościoła metropolitalnego. Od
tąd nastali arcybiskupi warszawscy, których dotąd 
było siedmiu. Dodajmy, iż dziwnym zbiegiem oko
liczności, taką samą ilość pasterzy miała metropolja 
mohylewska, lubo starszą jest od naszej. Do godno
ści tej posuwali się kolejno djecezjalni biskupi: ku
jawski, sandomierski, lubelski, krakowski, dwóch in 
partwus. Aż do czasu Woronicza tytułowali się ar
cybiskupi prymasami, Choromański przybrał nazwę 
metropolity. Rzućmy okiem na ich żywoty w po
rządku rubryceh, az do chwili obecnej.

AZafczswtwi iranewzek /Skarbek (iierbu Ąbdank) 

wszy sami zainteresowani, tj. oficjaliści prywatni. 
Najwięcej energicznym okazał się obwód tarnopol
ski, który w r. 1861-ym wysłał swojego delegata 

I Ignacego Sokołowskiego do Lwowa dla popierania 
w właściwych sferach sprawy stowarzyszenia oficja
listów. Lecz i wówczas jeszcze pierwotne zamie
rzenia, na szerszych oparte podstawach, nie mogły 
przyjść do skutku. Obwód więc tarnopolski, dzięki 
czynnym zabiegom delegata oficjalistów we Lwowie, 
ograniczył swój zamiar i w r. 1863 wyjednał zatwier
dzenie statutu towarzystwa dla siebie tylko. Kwestja 
więc stanęła na tem, iż zamiast instytucji, obejmującej 
całą Galicję, powstało stowarzyszenie prowincjonal
ne, zamknięte pod względem swojej działalności w 
granicach jednego tylko obwodu tarnopolskiego. 
Wkrótce atoli nastąpiły znów niedogodne dla sprawy 
tej czasy, a z niemi przerwa w historji towarzystwa, 
trwająca od r. 1863—1866. W r. 1867 niezmordo
wany Sokołowski znowu przybył do Lwowa i dzię
ki poparciu, jakie tam znalazł, stowarzyszenie tar
nopolskie wkrótce odżyło. Jednocześnie zaś komi
sja towarzystwa gospodarskiego lwowskiego wygo
towała projekt normalnego statutu, który jeszcze w 
r. 1867-ym uzyskał ostateczne zatwierdzenie.

Tak więc po 20 latach sprawa stowarzyszenia o- 
ficjalistów została nareszcie rozstrzygniętą!

Powstał tedy we Lwowie komitet, mający u- 
rzędować przez pierwsze trzy lata, jako wy
dział centralny nowej instytucji. Komitet ten 
porozumiał się niezwłocznie z towarzystwem tarno- 
polskiem, które na własną rękę starało się o rozsze
rzenie swojej działalności na cały kraj, i w lipcu r.
1867 zawarł z niem umowę, łączącą oba urządzenia 
w jedną całość. Rezultaty pierwszego zaraz roku 
wypadły nadspodziewanie świetnie. Z końcem roku
1868 towarzystwo obejmowało już prawie całą Ga
licje, liczyło 2,085 członków rzeczywistych z 3,908 
udziałami i 31,426 złr. majątku w funduszu zapomo
gi stałej. To też tyle pomyślny rezultat zachęcił wy
dział centralny—powstały jak wspomnieliśmy z ko
mitetu, utworzonego przez towarzystwo gospodar
skie we Lwowie—do ważnego kroku naprzód, mia
nowicie do oddania losów instytucji w ręce samych 
stowarzyszonych.

Skutkiem takiego stanu rzeczy w dniu 15-ym lu
tego r. 1869-go odbyło się pierwsze zebranie delega
tów oddziałów towarzystwa i odtąd też datuje się 
epoka samorządu w towarzystwie, tj. zarządzania 
sprawami jego tylko przez władze, pochodzące z wy
boru członków.

Do powyższej notatki historycznej wypada nam 
dorzucić kilka jeszcze szczegółów o późniejszych 
zmianach w statucie instytucji.

Początkowe towarzystwo miało na celu wyłącz
nie oficjalistów wiejskich, gdy jednak podniesiono 
myśl rozszerzenia tego zakresu i powołania do udziału 
wszystkich w ogóle urzędników prywatnych, nie ko
rzystających z prerogatyw emerytury państwowej, 
władze stowarzyszenia wygotowały odpowiednie 
zmiany, które też po zatwierdzeniu przez namiestni
ctwo i ministerstwo zaczęły obowiązywać z dniem 
8-ym sierpnia r. 1873. Reforma ta nadała instytu
cji szerszy charakter, odtąd bowiem towarzystwo 
galicyjskie zaczęło skupiać w sobie interesy nietyl- 

urodził się w Wielkopolsce dnia 4-go października 
r. 1754-go.

Bawiąc w Rzymie, w r. 1782 otrzymał kanonję 
gnieźnieńską, poczem wskutek wezwania Michała 
Poniatowskiego powrócił do kraju. Przechodząc 
różne godności kościelne, po skonie Krasickiego, 
wybranym był na administratora gnieźnieńskiego. 
W r. 1806-ym został biskupem kujawskim, wszela
ko, z powodu przerwanych stosunków z Rzymem, 
lata całe czekać musiał na bullę. W owej epoce 
miał on odwagę cywilną podpisać list protestacyjny 
przeciw bezbożnym zasadom kodeksu Napoleona w 
sprawach małżeńskich. Prekonizowany wr. 1815-ym 
pozyskał święcenie w dniu 5-ym listopada w War
szawie.

Po ogłoszeniu Królestwa Polskiego Malczewski 
zastępował prymasa, który ze względu na podział 
nowy, już tylko prywatnie w uroczystościach asy
stował. Eo ipso Malczewski zalecał się na przed
stawiciela hierarchji duchownej. Pierwszy sejm 
Królestwa on też otwierał mszą czytaną u św. Jana 
(dnia 27-go marca r. 1818-go).

Duch libcralistowski epoki nie pozostał bez wpły
wu na slaby umysł Malczewskiego, co najlepiej wi
dniało w jego zachowaniu się podczas dyskusyj sej
mowych. Dnia 30-go czerwca roku 1818-go wyszła 
bulla, mianująca go delegatem do urządzenia ko
ścioła, ustanowienia nowych biskupstw i oznaczenia 
funduszów. Trzeci to przykład podobnej delegacji 
w dziejach kościoła polskiego; pierwszą miał Archet- 
ti przy wytwarzaniu mctropoljimohylewskiej (1783J, 
drugą Litta (1798). To co robili nuncjusze dawniej, 
obecnie miał dokonać Malczewski. Szło tu głównie 
o opisanie granic djecezji, oraz wynalezienie fundn- 

ko jednej kategorji osób, lecz całą/ klasy oficjał! 
stów prywatnych, co niewątpliwie przyczyniło się 
do rozwoju jego operacyj i dodatnio wpływa na do
brobyt stowarzyszonych. Zresztą zmiana z r. 1873 
była konieczną wobec faktu, iż ilość członków to-- 
warzystwa zamiast się zwiększać, stale się zmniej • 
szala, głównie dlatego, że jednocześnie zmniejszała 
się liczba oficjalistów wiejskich, skutkiem coraz bar
dziej rozszerzającego się systemu dzierżawy, a także 
i z powodu częstego przechodzenia majątków w obce 
ręce. Następne zmiany w statucie były dokonane 
w r. 1878 i 1879 i dotyczyły przepisów o czynno
ściach i urządzeniu instytucji.

Z kolei poznajmy jej ustawę.
Towarzystwo wzajemnej pomocy oficjalistów ma 

na celu wspieranie moralnych i materjalnych intere
sów swoich członków przez udzielanie z jednej stro
ny—stałych lub doraźnych zapomóg i pożyczek rze
czywistym członkom, z drugiej zaś—pomocy dora
źnej lub stałych zapomóg pozostałym po tych człon
kach wdowom i sierotom.

Statut rozróżnia trzy kategorje członków: rzeczy
wistych, wspierających i honorowych. Członkiem 
rzeczywistym może zostać każdy oficjalista prywa
tny wiejski lub urzędnik instytucyj prywatnych, 
przedsiębiorstw, reprezentacyj gminnych i powiato
wych, jeżeli niema jeszcze skończonych 50-ciu lat 
wieku. Członek taki, wstępując do towarzystwa, 
płaci wpisowego 1 złr. jeżeli nie ma 25 lat skończo
nych i 6 złr. jeżeli skończył 46 lat wieku, spłaca co 
kwartał z góry roczny swój udział, wynoszący naj
mniej 4 złr., oraz wnosi 1 złr. rocznie na rzecz fun
duszu zapomogi doraźnej i administrację. Jeden 
członek nie może mieć więcej nad 25 udziałów. 
Członkiem wspierającym zostaje każdy, wnoszący 
do kasy towarzystwa najmniej 5 złr. rocznie, lub je
dnorazowo sto złr. Na członków wreszcie honoro
wych zarząd zaprasza osoby, zasłużone około dobn 
oficjalistów. Oprócz tego ustawa wprowadza jeszcze 
czwartą kategorję członków t. zw. dobrodziejów to
warzystwa, którzy zasilają jego ftinduszo bez zobo
wiązywania się do stałych datków.

Towarzystwo posiada cztery rodzaje funduszów— 
żelazny, dyspozycyj ny, rezerwowy i powiatowy, (j. 
doraźnej zapomogi. Pierwszy powstaje z nadwyżki 
funduszu dyspozycyjnego, z ofiar i darów, oraz 
z pierwszych funduszów zapomogi doraźnej. Fun
dusz dyspozycyjny stanowią odsetki od żelaznego 
i rezerwowego, wpisowe i udziały, datki dobrodzie
jów i zapisy na ten fundusz specjalnie przeznaczone, 
prowizje zwłoki od udziałów i dochody czasoWei 
Dwa pozostałe rodzaje funduszów tworzą sio w spo- 
sób zwyczajny, ze źródeł specjalnych. Głównym 
więc kapitałem obrotowym są fundusze dyspozycyj
ny i doraźnej zapomogi. Stalą zapomogę może o- 
trzymać ten tylko członek, który należał do towa
rzystwa przynajmniej przez lat 5 i przedstawił świa
dectwo lekarskie, stwierdzające dalszą jego niezdol
ność do zarobkowania. Po 35-iu latach każdy czło
nek bezwzględnie otrzymuje stałą zapomogę. Wdo
wy do zamążpójścia, a sieroty do 18-go roku życi* 
mogą pobierać zapomogi stałe, jeżeli ich mężowie 
i ojcowie pozostawali członkami przez 5 lat. Zapo
mogi stale są właściwą emerytura, jaką zapewni* 

; i . Ł.. i‘ ufii......... ...... 
szów na utrzymanie seminarjów. Konkordat rok” 
1818-go nakreślił główne zasady. ArcybiskUpstwŁ 
miało być w Warszawie i zastępować miejsce da 
wnego prymatu.

Malczewski otrzymał drażliwą misję. Musiał znieść 
dawne kolegiaty w Łęczycy, Sieradzu, Raćiążk#- 
Wiślicy i Wieluniu, kasować klasztory, do kolegi*4 
poprzyłączać probostwa; wszystko celóm pozysk*' 
nia funduszów na wydatki nowych zarządów. Zmi*' 
ny te powiodły się, gdyż masonerja, nadająca to# 
współczesnej opinji publiczną), protegowała sekul* 
ryzację. Inicjatorowi nawet poczytano to jako 
sługę, w następstwie której przyznano mu godno^ 
arcybiskupią. Prekonizowany na konsystorau diii# 
2-go października r. 1818-gó, otrzymał paljusz did# 
26-go grudnia t. r. z rąk biskupa Skarszewskie?®’ 
Opis uroczystości pomieściła Gazeta warszawska (* 
104 t. r.).

Niedługo jednak nowy dostojnik cieszył się 
dnością swoją, na początku bowiem następnego f?’ 
ku ciężko na zdrowiu zapadł i dnia 18-go kwióP11# 
życie zakończył. Na egzekwjach uczcił go mową P?" 
żegnalną ks. kanonik Szaniawski. Zmarły nic ®l| 
drukował, z wyjątkiem listów pasterskich. Spo#*? 
na Powązkach. Opróżnioną djecezję powierzono 
ministracji kanonika Hołowczyca, który, syt zaszc^ 
tów za poprzedniego panowania, osiadł na staruj 
w kieleckiem na plebanji w skromnem wiejski® 
zaciszu, zkąd powołano go na biskupa sandoffli® ~ 
skiego i warszawskiego. Ciekawa ta postać, ze wzgL 
du na swój wpływ na edukację publiczną, zasługi 
na szersze wspomnienie.
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(Dalszy ciąg nastąpi.) Ad. N.



9 * 109
„Przeciwnie, polki są mistrzyniami w konwersacji i 

w obejściu towarzyskiem; nie znajdują w ich oczach 
przebaczenia nawet małe w tym względzie usterki, któ- 
rychby inne kobiety nawet nie dostrzegły. Tak samo 
jak w towarzystwie stara się polka w obejściu osobi- 
stem o zachowanie form i względów towarzyskich. Ży
wy jej umysł niezmordowany jest w konwersacji, pod
czas gdy równocześnie przemawia wyrazisty wzrok i 
częstokroć to wypowiada, ezegoby nigdy nie zdradziły 
dumne usta...

„Dumne są bowiem one wszystkie — te polki, prze- 
dewszystkiem ze swej narodowości, z przeszłości swojej, 
z siebie samych.

„Uboga czy bogata, żebraczka czy księżna, wie z nich 
każda, że jest przedewszystkiem polką.“" 

towarzystwo. Oprócz niej członkowie i ich rodziny 
^ogą korzystać z zapomogi doraźnej.

Zarząd towarzystwa jest ściśle samorządny. W ka- 
jdym powiecie, liczącym przynajmniej 10-ciu człon
ków, miedzy nimi zaś 5-ciu rzeczywistych, może byc 
Wybrany wydział powiatowy, będący najniższą in- 
stancją zarządu. Wydział ten urzęduje stale i zaj
muje się sprawami miejscowemi. Oprócz tego raz 
do roku członkowie powiatu zbierają się na walne 
2gromadzenie powiatowe celem wyboru 7-iu człon
ków swojego wydziału, uchwalenia budżetu, zasad 
Zarządu funduszem zapomogi doraźnej i wyboru de
legata i zastępcy do rady nadzorczej.

Drugą instancją już centralną jest rada nadzor
ca, złożona z delegatów powiatowych, która za
twierdza bilans ogólny, uchwala sumy, do rozporzą
dzenia wydziału centralnego, zmienia i rozwiązuje 
statut itd. Rada zbiera się raz na rok. Stale urzę
duje we Lwowie wybrany przez nią wydział cen
tralny z 12-tu członków i biuro administracyjne do 
Załatwiania ogólnych interesów towarzystwa.

Taki jest wewnętrzny ustrój roztrząsanej instytu
cji. Miarę zaś jej użyteczności dają następujące da
lie statystyczne. W r. 1864-ym towarzystwo liczyło 
2,200 członków z 4,100 udziałami, w r. 1873-im 1787 
czł. z 3,345 udz., w r. 1877-ym 1,603 czł. z 3,940 
Udz., w r. 1880-ym wreszcie 1,694 czł. z 5,053 udzia
łami czyli z roczną wkładką 20,212 złr. Od r. 1878 
ilość członków zaczyna się pow iększać, co jest naj
lepszym dowodem żywotności, ponieważ początko
wy ubytek stowarzyszonych był naturalnym, obe
cnie zaś wielu członków odpadło przez śmierć. 
Członków wspierających było w r. 1880-ym 69-iu, 
dobrodziejów zaś 3-ch. W czasie od r. 1873—1879 
włącznie towarzystwo wypłaciło 25,021 złr. na za
pomogi stałe i 4,435 złr. na datki jednorazowe. 
Z końcem r. 1879-go fundusz dyspozycyjny towarzy
stwa wynosił 30,131 złr., żelazny—211,400 złr., fun
dusz zapomóg stałych w ogóle—241,531 złr.,. a za
pomóg doraźnych—16,634 złr. Majątek więc obu 
iunduszówj tj. stałego i doraźnego, czyni .258,165 złr. 
58 cent. Średnia cyfra zapomogi stałej wzrastała 
bez przerwy: w r. 1873 wynosiła 29 złr. 27 cent., 
w r. 1876-ym 34 złr. 39 cent., a w r. 1879-ym już 57 
słr. 69 cent.

Powyższe szczegóły wystarczają dla oceny dzia
łalności towarzystwa.

{Dok. natt.) Fr. Ol

F o 1 Ił a.
Z tym podpisem zamieszcza wiedeńska Nene Ittugtrir- 

te ZU) rycinę, wykonaną podług fotografji jakiejś piękno
ści O rysach przypominających istotnie typ polski i w 
ten sposób objaśnia podaną ilustrację:

„Któż nie zna owych pięknych, nadobnych, pełnych 
ducha sarmatek, napełniających w czasie sezonu kąpie
lowego, jak stada płochliwych ptaków, słynniejsze miej
sca kuracyjne, a które rozszerzając jakąś arystokratycz
ną woń elegancji i dystynkcji, drażnią do najwyższego 
stopnia ciekawość niezrozumiałemi dla obcego dźwięka
mi swej mowy?

„Co też ukrywa ta urocza powłoka, zapytuje mężczy
zna, nauczony inne zupełnie przymioty cenić w kobie
tach swojej ojczyzny, gdy go przypadek lub też cieka
wość wprowadzi w zaklęte koło zagadkowego obrazu? 
Staje on olśniony blaskiem jej sposobu wystąpienia, 
Oczarowany i porwany jej indywidualnością; żywość jej 
^ysłu i zręczność rozmowy świadczą o jej wyjątko
wym talencie do życia towarzyskiego, a jednak, czy za
mszem dowie się on także, z kim ma do czynienia, czy 
ładzie w stanie zgruntować. jej charakter? Wątpimy...

•Jest to jedno z najzwyklejszych zdań w ustach ko- 
oiet, iż niezupełnie są rozumiane przez mężczyzn i przy 
różnicy natur inaczej też być nie może. Ale jeżeli gdzie
kolwiek na świecie jest kobieta, mająca prawo do tego 
rodzaju skargi, to jest nią... polka. Jej własne otocze- 

nie rozumie jej z pewnością, gdyż w Polsce kobieta 
0 wiele przewyższa mężczyznę umysłem swoim. A czyż 
Rozumieją ją obcy? Czyż niemiee ją rozumie, francuz 
Współeznje z nia. gdy gorąca obywatelka odzywa się
* elegijnych pieśniach, gdy ze wszystkich szlachetniej-
S2ych przejawów jej ducha, w muzyce 1 sztuce przebija 
*°n żałosny i tkliwy?... .

„Polka jest istotą osobliwszą: w n,eJ łączą się naj- 
*’eksze sprzeczności." Kto szuka w kobiecie ciszy i te- 

jakiegoś serdecznego poddania woli wyższej, te- 
polka rozczaruje, kto jednak ma cześć dla kobiety 

^rzliwej i namiętnej, pełnej siły ’ temperamentu, zapa- 
ającej sie dla honoru i swego społeczeństwa, znajdzie
* Polce swój ideał. Wielką niesprawiedliwość popełnia- 

ci, którzy nazywają polki emancypaut ami sanie-
1111 inne słowiańskie niewiasty, ale dh po 1. o
* n>ch niektórzy biora za ekseentrycznose i żądzę zwró- 
C?Dia siebie uwagi."jest tylko wyłamywaniem się nie
znanej i silnej jej natury. urągającej zbyt dokucz
am winzom pomimowoli i z wrodzonego popędu.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= Kurator warszawskiego okręgu naukowego, 

radca tajny Apuchtin, w dniu wczorajszym wyjechał 
do Petersburga.

= Prezes sądu okręgowego, Smirnow, udał się 
w dniu wczorajszym do Moskwy.

= Projekt nowej ustawy konsularnej, jak twier
dzą gazety petersburskie, w niedługim już czasie 
ma być roztrząsany, poczem otrzyma moc obowią zu- 
jącą; nowo projektowana ustawa zmienia dotychcza
sowy uciążliwy porządek potwierdzania dokumen
tów wydawanych przez władze zagraniczne.

— Według Nowosti, specjalna komisja przy pier- 
wszymoddziale kancelarji Jego Cesarskiej Mości pro
jektuje nowe prawidła co do udzielania w przyszło
ści urzędnikom zarządów cywilnego i wojskowego 
nagród honorowych i pieniężnych. Przepisy te wpro
wadzają surowe ograniczenia w sprawie wydawania 
wymienionych nagród na określone terminy. W ten 
sposób, nagrody pieniężne nie będą miały,' jak obe
cnie, charakteru zwyczajnego uzupełnienia pensyj 
etatowych, otrzymywanych przez urzędników.
= Kwestja przywrócenia na kolei warszawsko- 

wiedeńskiej i bydgoskiej pociągów t. zw. „robo
czych”, których kursowanie wstrzymane zostało na 
czas zimowy, ostatecznie rozstrzygniętą’została na 
niekorzyść publiczności, gdyż pociągi" te (pomimo 
wypracowanego rozkładu jazdy) kursować nie będą; 
jak się zdaje, wstrzymanie pociągów tych ma pewną 
łączność z projektowa nem wprowadzeniem na wszys
tkich kolejach wagonów 4-ffj klasy.

= Na odbytej w dniu onegdajszym licytacji na 
przedsiębiorstwo oczyszczania ulic Warszawy z śnie
gu, błota i śmieci w przeciągu lat czterech utrzymał 
się p. Naftal Front za sumę rs. 63,988 rocznie.

= Urządzenie szerokich asfaltowych chodników 
z otworami do zasadzania drzew i krytemi granito- 
wemi ściekami na prawej stronie Krakowskiego- 
Przedmieścia nastąpi w roku przyszłym; zamiana 
dotychczasowego bruku na bruk z" kostek granito
wych na tejże ulicy prawdopodobnie dokonaną bę
dzie w r. b.

=. Od lat kilku funkcjonują w Peterburgu, Mo
skwie i Odesie telegrafy miejskie, urządzone przez 
miejscową policję, a posiadające w każdym cyrkule 
własne stacje. Taryfa opłaty, według oznaczenia de
partamentu poczt i telegrafów, wynosi kop. 20 za de
peszę dwudziesto-wyrazową i 1 kop. za każde na
stępne słowo. W Warszawie istnieje również 9 stacyj 
telegraficznych cyrkułowych i 4 wojskowe, oraz je
dna centralna w ratuszu, publiczność wszakże z nich 
nie korzysta. Słyszeliśmy, iż właśnie jedna z osób 
stojących u steru zarządu policyjnego wystąpiła 
z projektem oddania tych stacyj do użytku publicz
nego, co choć w części pokryje znaczny wydatek 
w budżecie miasta na utrzymanie policyjnych tele
grafów asygnowany. ______

= W rozkazie do policji wykonawczej, oznaczo
nym nr. 27-ym, polecono komisarzom cyrkułowym, 
stosownie do przepisów wydanych w latach 1864 i 
1865 przez b. komitet lekarsko policyjny, rozciągnąć 
nadzór sanitarny nad robotnicami pracującemi w 
fabrykach, jak również nad uslugującemi w restau
racjach i bawarjach; obecnie p. oberpolicmajster we 
wczorajszym rozkazie dziennym poleca komisarzom 
cyrkułowym rozporządzenie powyższe uważać za 
zniesione i na przyszłość w przedmiocie tym wypeł
niać przepisy wskazane w kilku cyrkularzach mini- 
sterjnm spraw wewnętrznych.

= P. oberpolicmajster w rozkazie dziennym do 
policji wykonawczej ukarał trzy osoby ze służby po
licyjnej za to, iż nie doniosły o nieporządkach, jakie 
w dniu 10 (22) kwietnia, o godzinie 6-ej wieczorem, 
uczynił na ulicy pijacy patrol konny; starszy do
zorca policyjny został zdegradowany na młodszego, 
jeden ze stójkowych skazany jest na 8 dni aresztu

z przeniesieniem do straży ogniowej, drugi zaś na 
10 dni stójek niezależnie od swojej kolei.
= W liczbie 14-tu osób skazanych na kary pie

niężne za niedopełnienie przepisów meldunkowych 
znajduje się pewien rządca domu z ulicy Bonifrater 
skiej, skazany na 60 rs. kary za uiezameldowiaiie 
10 lokatorów.
= Podobno wprowadzenie bezpośredniej komu

nikacji tramwajowej przez połączenie linij ze stacją 
główna na placu Teatralnym nie nastąpi tak prędko", 
dowiadujemy się bowiem, iż zarząd tramwajów"wy
stąpił z prośbą do magistratu o pozwolenie budowy 
dwóch par szyn na ulicy Trębackiej, władza zaś 
miejska udała się o pozwolenie to do ministerstwa, 
do czasu więc odpowiedzi z Petersburga sprawa ko
munikacji bezpośredniej pozostanie znów w zawie
szeniu.

= W dniu 7-ym b. m., o godzinie 12-ej w połu
dnie, odczytane będzie w Banku polskim publiczne 
sprawozdanie z czynności tej instytucji za rok ubie
gły- __________

— Dowiadujemy się, iż lekcje w uniwersytecie 
warszawskim rozpoczną się nie wcześniej jak w 
przyszły piątek, tj. dnia 11-go b. m., wszelkie zaś 
wersje, iż egzamina odłożone zostały na powaka- 
cjach i że wakacje rozpoczną się wcześniej, są bez
podstawne, egzamina bowiem i wakacje odbędą się 
jak zwykle w swoim czasie.

= P. Krajewski, docent uniwersytetu warszaw
skiego, mianowany został nauczycielem szkoły fel
czerów cywilnych na miejsce opróżnione przez śmierć 
ś. p. dra J. Nowakowskiego.
= W dniu dzisiejszym złożono na cmentarzu sta- 

rozakonnych zwłoki bł. p. Marji Natansonowej, mał
żonki b. profesora b. Szkoły głównej, członka sza
nowanej u nas rodziny Natansonów.

— Słowo rozpoczęło druk powieści Henryka Sien
kiewicza „Ogniem i mieczem”.
= Z teatru i muzyki.
* Na scenie teatru małego wystawioną będzie 

wkrótce komedja pp. Labiche i Martin „Porywczy 
kapitan”, znana z przedstawień trupy Coąuelin- 
Dieudonnć.

Z rzeczy tej odbyła się próba czytana z udziałem 
pań Czosnowskiej i Binkowskiej, oraz pp. Boraw- 
skiego, Grabińskiego, Morozowicza i Sikorskiego.

* Dziś w południe p. Józefina Reszkówna śpie
wała na scenie teatru wielkiego partję Małgosi 
z gounodowskiego „Fausta”.

Na próbie obecnym był prezes dyrekcji teatrów 
senator Gudowski i wice-prezes Folland.

Artystka śpiewem swoim zelektryzowała całe oto
czenie, wywołując wyjątkowo huczne oklaski ze 
strony orkiestry teatralnej.

Pierwszy występ p. R. nastąpi w poniedziałek.
* Wczorajsze przedstawienie „Hugonotów”, dzię

ki wybornej obsadzie, należało do wyjątkowo zaj
mujących.

Pełną dramatyczności Walentyną była p. Dowia- 
kowska, energicznym Raulem p. Zakrzewski, sym
patycznym Marcelem p. Seideman—wreszcie wdzię
cznym paziem p. Machwicówna, królową zaś p. 
Klamrzyńska.

Zwłaszcza wykwintny śpiew panny M. i coraz 
piękniejsze nadzieje budząca koloratura p. Klam- 
rzyńskiej budziły żywe oklaski.

Całość pod batutą p. Rebiczka przewinęła sie 
gładko.

= JE. arcybiskup Popiel.
W dniu 1-ym b. ni. JE. ks. Popiel, dotychczasowy 

biskup djecezji kujawsko-kaliskiej, a obecnie aicy- 
biskup warszawski, opuścił Włocławek, udając się 
do Petersburga, gdzie ma otrzymać paljusz arcybi
skupi z rąk biskupa Wierzbowskiego, specjalnie dla 
dokonania tej ceremonji przez papieża delegowa
nego.

Na dworcu kolei w Włocławku licznie zgromadzo
na publiczność żegnała serdecznie swojego czcigo
dnego pasterza, miejscowa zaś straż ogniowa ocho
tnicza ofiarowała biskupowi, gorliwemu swemu pro
tektorowi, artystycznie wykonany dyplom na człon
ka honorowego. .

JE. ks. arcybiskup podwudmowym pobycie w War
szawie wyjeżdża dzisiejszym pociągiem do Peters
burga. __________

= Pochodzenie Kopernika.
Znów niemczyk jakiś wystąpił z projektem aby 

znakomitego astronoma zaliczyć pod sztandary wiel
kiej Gcrnianji.

Dla większego efektu orędownik tej narodowości 
odkrył przyłbice w prasie angielskiej.

] Academy zbrojne w źródła napaść odpiera, dowo- 
dząc, iz nazwa naszego rodaka pochodzi od miejsco- 

i wosei „hoppiineik znąd jego rodzice Dochodzili-



Argumentacja Academy daje stanowczą odprawę 
przywłaszczycielom naszej chluby...

= Dobry projekt.
W kronice tygodniowej ostatniego numeru Tygo

dnika {Ilustrowanego rzucono myśl, aby z pozosta
łości artystycznej po zmarłym niedawno malarzu, An
tonim Kolbergu, rodzonym bracie znanych w pi
śmiennictwie naszem Wilhelma i Oskara, urządzić, 
na rzecz wdowy i dzieci po nieboszczyku, publiczną 
wystawę.

Myśl to pożyteczna i popieramy ją gorąco...
Idzie tylko o umiejętną restaurację niektórych 

cennych, ale uszkodzonych obrazów, na co wdowa 
przeznacza */< część czystego zysku z wystawy.

Wątpić nie można, iż między licznymi kolegami 
i przyjaciółmi zmarłego znajdzie się kilku takich, 
którzy oddać zechcą rodzinie tę chrześcijańską przy
sługę-

Nie należy jednak zwlekać, gdyż wystawa musia- 
łaby być otwartą w końcu czerwca r. b., podczas 
zjazdu obywateli w Warszawie.

Mieszkanie pani Kolbergowej: Tamka nr 33.
= Pożądana pomoc.
Jeden z nauczycieli tutejszych gimnazjów, pra

gnąc przyjść w pomoc uczniom swoim przy składa
niu* egzaminów na świadectwo dojrzałości, urządził 
dodatkowe lekcje w gmachu szkolnym przez cały 
ciąg obecnych feryj.

Naturalnie propozycję nauczyciela młodzież chę
tnie przyjęła, oceniając należycie bezinteresowność i 
gorliwość swojego przewodnika.

Jakże byłoby pożądanem, aby podobna wzajemna 
pomoc nauczycieli i uczniów nie należała do wyjąt
ków...
= Na odpust.
Kolej warszawsko-wiedeńska, zwyczajem dorocz

nym, wyprawia za zniżoną opłatą osobny pociąg na 
mający się odbyć odpust w Częstochowie.

Pociąg ten wyruszy z Warszawy dnia 12-go maja, 
w sobotę, o godzinie 3-ej min. 45 zrana, z powrotem 
zaś odejdzie z Częstochowy dnia 14-go maja, w po
niedziałek, o godzinie 8-ej min. 20 rano.

Bilety sprzedawane będą we wszystkich kasach 
na stacji Warszawa w przeddzień wyjazdu, tj. dnia 
11-go b. m., od godziny 11 i pół do 1-ej z południa i 
od 6—7 wieczorem.

= Z posiedzenia komisji wystawowej.
Obecni w Warszawie członkowie komisji odbyli w 

dniu 2-im b. m. posiedzenie, na którem zadecydo
wano przybrać więcej przestrzeni w dziale „poza- 
konkursowym” machin i narzędzi rolniczych, a to .z 
powodu coraz liczniejszych zgłoszeń.

Załatwiono również kwestje pytań, mających być 
przedmiotem obrad w gronie hodowców oraz dele- 
gacyj sędziów i postanowiono zakomunikować dele
gacjom nadesłane sobie przez hodowców pytania, z 
prozbą o wzięcie ważniejszych z nich pod dyskusję 
i udzielenie wymotywowanych odpowiedzi.

Członkowi komisji budowlanej, p. Fanshawe, po- 
ruczono porozumienie się z budowniczym wystawy w 
sprawie postawienia budy nku, mającego pomieścić 
produkty gospodarstwa nabiałowego.

Za jeden łokieć kwadratowy przestrzeni, zajętej 
na półkach w rzeczonym budynku (zaopatrzonym w 
zbiorniki lodu) naznaczono opłatę w kwocie rs. 1.

Wreszcie uzupełniono skład sędziów tegorocznej 
wystawy i wybrano w dziale koni: hr. Wincentego 
Walewskiego, w dziale owiec: p. Józefa Dłużewskie- 
go, do konkursu nabiałowego: p. Wacława Koszut
skiego, do konkursu gospodarczego: p. Józefa Jezio
rańskiego. ,

= Pierwsze corso.
Wczorajsze popołudnie cała Warszawa spędziła 

w parku łazienkowskim, ogrodzie botanicznym, a 
głownie w alejach Ujazdowskich.

Pierwszy dzień prawdziwie wiosennego słońca 
przypomniał warszawianom ulubione miejsce ich 
przechadzek.

Środkiem alei prezentowały się setki wykwin
tnych karet i koni.

Chodniki zdobiły gustowne stroje dam.
Pojazdy i przechodnie posuwali się w kłębach 

kurzu, jaki przez pół dnia unosił się olbrzymim słu
pem nad alejami i placem św. Aleksandra...

— Z aury.
Dziś przed południem ozwały się pierwsze w tym 

roku grzmoty.
O godzinie drugiej spadł gęsty, ciepły deszcz po

mieszany z gradem.
= Sprawa.
lutejszy sąd okręgowy roztrząsać będzie wkrótce 

a przez Towarzystwo rosyjskie bu-
b'rowskiej°C ’0<low zarządowi kolei iwangrodzko-dą-

Kzecz ma się jak następuje.

Zarząd pomienionej kolei przy otrzymaniu kon
cesji obowiązany był uprowidować się w tabór, wy
robiony w miejscowych zakładach fabrycznych i 
w tym celu zawarł kontrakt z fabrycznem Towa
rzystwem o dostawę potrzebnej ilości parochodów.

Gdy następnie budująca się kolej iwangrodzka 
odniosła się z pewną propozycją do p. ministra ko- 
munikacyj, otrzymała przychylną wiadomość, ale 
z warunkiem, ażeby odkupić od rządu 17 parocho
dów zapasowych, na co też zgodzono się.

Tymczasem fabryka, która miała dostarczyć 
wszystkie parowozy, wystąpiła z akcją sądową o 
niedotrzymanie warunków kontraktu a tem samem 
o zapłacenie za 17 parochodów, które, zamiast od 
niej, kupionemi zostały od rządu.

= Kabalarka.
W dzielnicy Starego Miasta usadowiła się kaba

larka, przyzwoite ciągnąca zyski z swojego fachu.
Ludek nawiedzają chętnie... bo „bez nadziei jak

żeby żyć?!”
— Ślub bliźniaków.
Powiadają, iż bliźniaki bardziej się między sobą 

kochają, aniżeli reszta rodzeństwa z pewną różnicą 
wieku.

Dowodem tego ślub dwóch par, jaki w dniu wczo
rajszym został zawarty.

Młody X. pokochał się w pannie Y., która miała 
brata — bliźniaka, tak jak p. X. siostrę — bliźnia
czkę.

Pomimo więc różnicy wieku o lat 7, p. Y. oświad
czył się o X., siostrę przyszłego szwagra, jedynie aby 
bardziej zespoliły się węzły łączące go z ukochaną 
siostrą...

Ślub tych par bliźniąt odbył się jednocześnie...
= Figlarz.
Wczoraj wkrótce po godzinie 9-ej wieczorem, na 

placu Teatralnym rozległ się huk, podobny do wy
strzału z ręcznej broni...

Była to eksplozja jakiejś petardy lub innego po
dobnego przyrządu, rzuconego przez niewiadomego 
sprawcę na stos ciosowego kamienia, złożonego nieo
podal od gmachu teatralnego.

Naturalnie w miejscu zkąd usłyszano huk nieba
wem zebrała się gromadka ludzi — patrzących nie
wiadomo na co i czekających niewiadomo czego?

Nieznany zaś sprawca tego całego zamięszania 
pozostał nieznanym i pewno gdzie z ubocza śmiał 
się z całej wywołanej przez siebie sceny.

Cenimy skromność—pragnęlibyśmy jednak, aby 
każda zasługa otrzymała słuszną nagrodę, a należy 
się onajuż chyba sprawiedliwie temu, co dla bez
myślnego figla sieje postrach, mogący czasem wywo
łać bardzo smutne następstwa.

= Alarm.
Wczoraj o godzinie 8-ej wieczorem w stronie uli

cy Pańskiej dostrzeżono silną łunę, wskutek czego 
zaalarmowano wszystkie oddziały straży ogniowej.

Oddziały te jednak z drogi cofnięto, łuna bowiem 
pochodziła od zwykłego pożaru kominowego, przez 
mieszkańców ugaszonego.

— Samobójstwo.
W dniu wczorajszym stróż domu nr 19 na ulicy 

Burakowskiej spostrzegł w ustępie bujającą się na 
sznurze postać kobiety.

Dzięki rychłemu odcięciu kobietę uratowano i ży
wą chociaż bezprzytomną odwieziono do szpitala 
Dzieciątka Jezus.

Nazwiska jej, jak również stanu dotąd dowiedzieć 
się nie zdołano.

— Wypadki. Na Walieowie pod nrem 9 podrzucono 
niemowlę pici żeńskiej.—W alejach Jerozolimskich Krzysztof 
M. spadł z konia i złamał rękę. — Na Mostowej Teodor W., 
schodząc z ciężarem ze schodów, upadł i złamał nogę. — 
Z mieszkania W. na ulicy Bonifraterskiej skradziono garde
robę i bieliznę wartości kilkuset rs.—Na Pańskiej pod nrem 
11 i na Zakroczymskiej wynikły’ drobne pożary, ugaszone 
przez miejscowych mieszkańców.

= Do naśladowania!
Zebranie gminne we wsi Luboli pod Wartą uchwa

liło bardzo ważne postanowienia, które podajemy tu 
w streszczeniu, jako wzór do uchwał gminnych w in
nych okolicach kraju.

Gmina postanowiła utrzymywać w porządku drogi 
wiejskie, okopywać je rowami, urządzać mosty, obsa
dzać drogi drzewami, ściągać kary za nadużycia 
przepisów drogowych.

Co do karczem gmina w Luboli uchwaliła, ażeby 
takowe były urządzone stosownie do potrzeb ludno
ści, tj. miały stajnie, izby noclegowe, nie stały zbyt 
blizko od kościołów, ażeby nie przyjmowały rzeczy 
na zastaw, były zamykane o zmierzchu i t, d.

Winnej znowu gminie pod Szczuczynem, w guber- 
nji łomżyńskiej, włościanie ustanowili składkę rocz
ną na dwie szkoły i zarząd gminny, zaprosili probo
szcza do wykładów religji, uchwalili konserwacją 
dróg szarwarkiem i wybrali pełnomocników.

Gdyby więcej gmin podobnych znajdowało się * 
kraju, jakże inaczej wyglądałyby wsie nasze i 
spodarstwo włościańskie!

~ Charakterystyczna statystyka.
Do gubernjalnego miasta Suwałk, liczącego 20,009 

ludności, przychodzi 328 egzemplarzy pism polskich, 
w tej liczbie 95 codziennych, 57 tygodniowych, 47 
modnych i tylko 31 specjalnych.

Pism rosyjskich przychodzi 180 egz., z tych 
codziennych.

— Ze stosunków rolniczych.
Według danych urzędowych, dotyczących guber- 

nji płockiej, w czasie od roku 1876—1882 miejsco
we władze do spraw włościańskich otrzymały do roz- 
trząśnięcia i zatwierdzenia ogółem 179 planów go
spodarstwa leśnego.

Z tych ostatecznie wprowadzono w wykonanie 22 
planów.

Jak wiadomo, urządzenie gospodarstwa leśnego 
pozostaje w ścisłym związku ze słuźebnościami lę- 
śnemi, przyslugującemi gospodarstwom włościań
skim.

= Licytacja.
W końcu b. m., a mianowicie 25-go i 31 maja, ód- 

będą się w biurze zarządu dróg i komunikaeyj licy
tacje na oddanie w dzierżawę mostowego w nast?" 
pujących okolicach kraju.

Na rzece Narwi pod wsią Zegrze od 19,010 rf- 
rocznie, na rzece Szeszupie pod Marjampolem od 
614 rs., na Nidzie pod wsią Brzegi (pow. jędrzejow
ski) od 709 rs. 55 kop., na Kamionnejj pod wsią Be
jów (pow. kielecki) od 255 rs., na Sreniawie pod 
Słomnikami od 538 rs. i na Czarnej pod wsią Tokar
nią (pow. kielecki) od 508 rs. 75 kop. rocznie.

= Dwudziestu sześciu kandydatów.
W Łodzi zmarł w tych dniach I. Adamski, wice

dyrektor a zarazem kasjer Towarzystwa kredytowe 
go m. Lodzi.

Naturalnie zawakowała wskutek tego posada, n» 
którą zgłosiło się naraz tylko... 26 kandydatów.

= Nowy teatr.
W Włocławku rozpocznie się wkrótce budow» 

okazałego gmachu teatru w miejsce zgorzalego W 
r. z. budynku.

Przedsięwzięcie to podejmuje p. Ferdynand Le
wiński, miejscowy bankier.

= Zbrodniczy czyn.
Donoszą nam z hrubieszowskiego, iż tamże n* 

cmentarzu wsi Nowosiółki niewiadomi złoczyńcy 
rozbili dwa grobowce niedawno zmarłej obywatelki 
K. i jej córki, wykopali trumny i z takowych wydo; 
byli zwłoki, szukając na nich kolczyków, pierścień’ 
i innych kosztowności.

Poszukiwania ich naturalnie były bezskuteczne? 
nikczemnicy więc pozostawili zwłoki bez trmnib® 
na ziemi, obdarłszyje przedtem z czego się tylko 
dało.

Miejscowe władze zajęły się poszukiwaniem zbro
dniarzy, lecz śledztwo dotąd nie dało rezultatów.

E© świata.
X Szabla, należąca niegdyś do Sobieskiego, a efłan* 

wana później jako dar honorowy jenerałowi Dwernicki? 
mu, opatrzona nader ciekawemi napisami, rytemi 
brzeszczocie, znajdzie się na wystawie krakowskiej, d? 
kąd nadesłać ją obiecał p. Włodzimierz Dwernicki z T? 
maszowa.

X Komitet, zajmujący się urządzeniem uroezystoś0 
jubileuszowej Jana Matejki, składają następujący u®2' 
niowie szkoły sztuk pięknych i wszechnicy jagielloński*? 
Władysław Rossowski, Alfred Blumenstock, Alfons Bof' 
kowski. Konstanty Górski, Tomasz Lisiewicz, Lud"”'^ 
Stasiak, Ludomir Szpadkowski, Włodzimierz Tetmaj*f’ 
Juljan Tołłoczko i Stanisław Ziobro wski. Przewód®1' 
czącym komitetu został Wł. Rossowski. Program uf*' 
czystości podaliśmy we wczorajszym porannym nuf®e* 
rze.

X Wystawa W Krakowie. Dzisiaj otwartą zost»f* 
w tem mieście pierwsza wystawa pracowni szkolnej i*9 
skiego seminarjum nauczycielskiego, które zostaje, j*^ 
wiadomo, pod wzorowym zarządem dra Władysława 
redyńskiego. W program tej interesującej i pożyte®2 
nej dla ogółu wystawy wchodzą malowidła na gli®1*? 
drzewie, blasze, porcelanie, aksamicie i atłasie, wyr"B 
sztucznych kwiatów i koszykarstwo. Stanowiły one p0' 
le pracy szkolnego warsztatu, którego zadaniem, obok ®e' 
lów moralnych i edukacyjnych, było rozbudzenie w i’5*0' 
dzieży żeńskiej ducha przemysłu w dziedzinie sztuki z®' 
stosowanej i otworzenie jej nowych źródeł pracy i ucz®1' 
wego zarobku. Z tej uwagi inicjatywa dra Soredyóski* 
go zasługuje na szczególną uwagę i uznanie. Mieli-'’®-, 
niedawno sposobność oglądania niektórych robót ucż*9I 
nic krakowskiego seminarjum, zw łaszcza na glinie ’



s'e i możemv sumiennie najwyższe odrłat4 pochwały sma
kowi, delikatności i precyzji tyeh wyrobów. Wystawa 
Potrwa dni cztery.
’ . X Ze Lwowa donoszą nam, iż pewne gremjum przed
siębiorców (zdaje się jednak cudzoziemców) krząta się 
t<Hn około zaprowadzenia oświetlenia elektrycznego w 
bieście.

X W swojskie ręce. Położone w powiecie gnie- 
Z11ienskim dobra rycerskie Węgorzewo i Popkowiee, do- 
Lvchczasowa własność p. Treskowa (463 hkt. ziemi), na- 

p. Józef Pluciński z Trzebania.— Położoną w powie- 
krobskim wieś rycerską Gembice (około 470 hkt.) 

Nabyła od Fryca Luckego p. Marja hr. Mycielska za su- 
510,000 marek.

X Turniej szachowy. Drugi dzień. Powtórna wal- 
*a przyniosła wiedeńczykowi Englischowi świetne zwy- 
C1?ztwo nad Steinitzem, atakującym ostrożnego przeei- 
*uika pomysłowym gambitem. Mason wołoską grą pobił 
®kipwartha, Cukiertort szkockiem podejściem zwyciężył 
*ortimera. Partje Bird-Winawei, Sellmann-Rozental, 
"laekburne-Mackenzie i Noah-Czigarin pozostały remis. 
Stan przeto partyj po drugiej potyczce przedstawia się 
J*k następuje: Englisch, Mason, Cukiertort po 2; Bird, 
Mackenzie, Mortimer, Sellmann, Steinitz, Czigarin po 1; 
Pozostali 0.

X Kongres anti-semicki w Chemnitz postanowił 
drugiego dnia obrad podać powtórnie do rządu niemiec
kiego petycję, opatrzoną podpisami zebranemi podczas 
*»ritaeji w roku 1880-ym przez dra Forstera. Petycja 
Podana już raz przez pierwszy drezdeński kongres, a po
zostawiona bez odpowiedzi, domaga się wykluczenia 
12raelitów z urzędów sędziowskich, odebrania im posad 
Nauczycielskich i zarządzenie spisu ogólnego ludności 
żydowskiej w Niemczech zamieszkałej.

X Edward Manet, koryfeusz szkoły impresjonistów’ 
francuskich, zmarł w Paryżu w 51-ym roku życia.

X Pani Jaluzot, niegdyś znana artystka dramatycz
na. a następnie żona kierownika słynnego magazynu 

Printempsu, zmarła w Paryżu.
X Rząd badeński postanowił utworzenie komitetu 

Nadzorczego nad zwaliskami zamku w Heidelbergu, ee- 
utrzymania ich w całości po najdłuższe lata.

X Komitet, zajmujący się wzniesieniem pomnika nad 
Wspólnym grobem ofiar katastrofy Ringteatru, ogłosił 
tr*y nagrody konkursowe, wynoszące: 500, 300 i 200 
?l|ld«uów. Termin nadsyłania projektów czteromie- 
s,eezny.

X Prof. Virchow zwiedzał 24-go kwietnia uniwer- 
s.Vtet w Perugji; studenci zgromadzeni in cor pore wrę
czyli mu wieniec laurowy. Virchow przebywa obecnie 
we Florencji, gdzie całe ciało naukowe przyjmuje go 
z ńieustańneml owacjami.

X Kaiiai kaietański. Dnia 24-go z. m. odbyło się 
Zgromadzenie obu komisyj, wybranych z łona dwóch izb 
angielskich, w celu ostatecznego porozumienia się w Spra
wie projektowanego przeprowadzenia podmorskiego ka- 
Nału między Anglją i Francją. Sir E. Watkin, proje
ktodawca i inicjator całego przedsięwzięcia, podał szcze
gółowy zarys całego planu. Koszta budowy wyniosły
by — według słów jego — trzy miljony funtów szterlin- 
Ww, przebiegałoby zaś codzień tunel, oświetlony świa
tłem elektrycznem i należycie wentylowany, 250 pocią- 
tów. Sądzi również sir Watkin, iż przy takiem udogo
dnieniu komunikacji liczba pasażerów wzrosłaby z 464 
tysięcy, dziś odbywających co rok tę podróż, na 4% mil
iony. Projektuje dalej szlachetny sir powierzyć cale 
Przedsięwzięcie prywatnym kapitalistom, a dopiero ukou- 
eżone dzieło oddać pod zarząd rządowy. Na ochronę 
tunelu wzniesionyby został tę takim razie u wejścia fort. 
Równający się zwykłej pogranicznej fortecy. Sir F. 
, ramwell, znany inżenier, potwierdził w zupełności pro- 
iefct i wnioski Watkina, dodając przytem, iż wszelka 
°bawa inwazji stanowczo usuniętąby bye mogła zbudo
waniem wielkiej komory oraz maszyn hydraulicznych, 

pomocą których kanał natychmiastowo wodą, zalanym 
'łyć może? Powyższe argumentacje stanowczo, zda się, 
Przełamią opozycje kół wojskowych angielskich i przy
czynia się do uskutecznienia przez czas długi omal za
jechanego projektu, tak jednak zawsze popieranego 
Przez Francje.

X Odezwa do miłosierdzia. Na bulwarach pary- 
^ieh pojawił sic niewidomy żebrak z tablicą o nastę- 
Prącym napisie: *Nie żenujcie się dać mi choćby jedne
go susa, wszak ja nie widzę.“ Przechodnie czj tają, śmie- 
I? się i rzucają mu jałmużnę...

— Złożyli w redakcji Kurjera warszawskiego: 
odbudowanie kościoła św. Trójcy (po arsenals).

M. N. rs. 1, chora litwinka rs. 3, A, S. rs. 5
Dla chorej francuski.

A. W. rs. 1, J. B. kop. 50, Łamewska rs. a 
Na pogorzelców z ulicy Łuckiej,

Dr Świca rs. 1.
Dla najbiedniejszych.

Is. M. rs. 1. , .
Na pomnik Mickiewicza

— A. n. Przysłane rs. 3 pod moim adresem przez 5 
pana K.......... właściciela sklepu spożywczego prze- |
znaczam na kasy dla rzemieślników. Feliks Mo- 
rzyckt.

fed ił- o < o

f Ś. p. Anna Zantaiann, panna, po krótkiej lecz cięż
kiej słabości, opatrzona św. Sakramentami zakończyła życie 
dnia 4 maja r, b., przeżywszy lat 17. Stroskani rodzice za
praszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadze
nie zwłok dnia 6 maja w niedzielę, z kościoła św. Krzyża, 
o godzinie 5-ej po południu, na cmentarz powązkowski od
być się mające. —1625—

f Ś. p. Karol Springer, obywatel m. Warszawy, zmarł 
dnia 3 maja r. b. Pozostała żona, córki, zięciowie i wnuki 
zapraszają przyjaciół i znajomych na wyprowadzenia zwłok 
w dniu 6 maja r. b., w niedzielę, o godzinie 4-ej po połu
dniu, z kaplicy ewangelicko-augsburskiej przy ulicy Myl
nej, na cmentarz tegoż wyznania. —1621

j- Jutro w sobotę, dnia 5 maja, jako w czternastą roczni
cę śmierci ś. p. Piotra Zielińskiego, odprawioną zostanie 
żałobna wotywa, za spoljpj jego duszy w kościele św. Anny 
na Krakowskiem-Przedmieściu, przed wielkim ołtarzem, 
o godzinie 10-ej zrana, na którą brat zaprasza krewnych, 
przyjaciół i znajomych. —1627—

j- Dnia 5 maja, w sobotę, jako w siódmą rocznicę, śmier
ci ś. p. Franciszka Wolnickiego, b. naczelnika b. komisji 
skarbu, w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, 
o godzinie JO-ej zrana, odbędzie się żałobna wotywa za 
spokój jego duszy, na którą pozostały siostrzeniec zaprasza 
krewnych, kolegów i znajomych zmarłego. —1620—

f Dnia 5 b. m., w sobotę, jako w rocznicę śmierci ś. p. 
Franciszki z Rożnowskich Bronikowskiej, odprawioną 
będzie w kościele św. Aleksandra, o godzinie 3 i pół 
zrana, żałobna wotywa. —1623—

j- Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestniczącym w po
grzebie zwłok najukochańszej matki naszej ś. p. Józefy 
ze Zgórskich ŁętOWfekiej.

1622— Córka i synowie.
-j- Składamy najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim, 

którzy raczyli oddać ostatnią przysługę ś. p. bratu naszemu 
Albertowi Goswajlęr, młodzieży, która poniosła ha bar
kach do grobu i wielebnemu superintendentowi Diehlowi za 
słowa pociechy i odprowadzenie na wieczny spoczynek.

Małżonkowie Lorefz wraz z siostrzenicą.

Petersburg 2-go maja. — Biriewym wiedomostiom 
donoszą z Warszawy iQ stan zdrowia, warszawskiego 
ienerał-gubernatora,jenerał-adjutanta Albedyńskiego 
ostatniemi czasy znacznie się polepszył. Jeżeli tylko 
siły, jak spodziewać się można, wkrótce powrócą, je- 
neral-gubernator Albedyński w początkach maja wy- 
jedzie do Moskwy w celu asystowania przy uroczy
stościach koronacyjnych, po ukończeniu których wy- 
jedzie za granicę dla dokończenia kuracji.

Petersburg 2-go maja. — Z Berlina donoszą dzien
nikom tutejszym, że hr. Szuwałow w przejeździć 
przez Berlin złożył wizytę ks. Bismarkowi, a nastę
pnie udał się w dalszą podróż do Paryża.

Petersburg 2-go maja. — Prasa francuska na uro
czystościach koronacyjnych reprezentowaną będzie 
nader licznie. Z gazety Erśnement przybędzie Aurelien 
Scholl, z Voltaire’a Guepe, Merville z Gazette de 
France, Corneli z CYairon, Laurent z Paris, Albert 
Wolff z Figaro, Louis Feste z Gaulois i Badeine 
z Ńomelle revue. Prócz tego zjadą jeszcze przedsta
wiciele kilku poważnych pism politycznych iillustro- 
wanych. Każdy z reprezentantów prasy obowiązany 
jest przedstawić p. Corvaine’owi swoją fotogratję.

Petersburg 2-go maja. — Nawoje wremja skarży 
się na postępowanie Turcji względem Rosji. „Jeżeli, 
powiada rzeczony dziennik, rzucimy choć pobieżne 
spojrzenie na słowiańskie ziemie Turcji, to zobaczy
my, że i tam Turcja wedle możności stara się wszel- 
kiemi środkami przeciwdziałać polityce rosyjskiej. 
Organ Porty wFilipopolu, Aleko-basza, nie bacząc na 
zrobioną mu ofiarę z rosyjskiego konsula jeneralnego, 
opiera się uporczywie wszelkim rosyjskim żądaniom. 
W Maced*onji bulgarowie są prześladowani, katoli
cka zaś propaganda jest tolerowaną i znajduje popar
cie. Katolicy korzystają z bezczynności prawosła
wnej Rosji i pracują z wzrastającym zapałem. Jak 
dalece ich starania uwieńcza powodzenie, dowodzi 
świeże mianowanie przez papieża Leona XIII bisku
pami trzech osób z bułgarsko-unickiego duchowień
stwa.” Kończy zaś obszerny swój artykuł Nawoje 
wremja temi słowy: „Oto fakty zebrane z obsęrwacyj 
politycznego życia w Konstantynopolu. Z nich sądzić 
można o ile wzrósł tam wpływ rosyjski. Złudzenia 
są w polityce niezmiernie niebezpieczne, dla tego u- 
ważaliśmy za stosowne wyjaśnić istotne położenie 
rzeczy w Konstantynopolu, aby każdy mógł wypro- ! 
wadzić z przywiedzionych faktów bezstronne wnio- j 
ski, nie łudząc się marnemi słowami lub co najgorsza } 
nie mogącemi się*urzeczyWistnić nadziejami.” i

Ostatnia poczta
„Kurjera Warszawskieg o“.

Wiedeń 2-go maja. — Radca ambasady paryskiej, 
Agenor Gołuchowski, ma być mianowany posłem au- 
strjackim w Belgradzie.

Berlin2-go maja.—Rezolucja Richtera w sprawie 
kantyn i pracowni wojskowych doprowadziła w par
lamencie niemieckim do rozpraw charakteru wysoce 
politycznego. Odczytany został list księcia Bismar- 
ka do prezydenta, w którym tenże zastrzega się w i- 
mieniu cesarza przeciw wystosowaniu rezolucji do 
„zarządu wojennego“. Pismo wykazuje, na podsta
wie brzmienia konstytucji związkowej, iż zarząd wo
jenny nie ma ani obowiązku ani prawa przyjmowa
nia bezpośrednio do siebie wystosowanych wezwań 
parlamentu. Prawo przedstawiania cesarzowi albo 
radzie związkowej uchwał lub rezolucyj parlamen
tu służy tylko kanclerzowi. (Rezolucja Richtera 
wzywa zarząd wojenny, aby zakazał pracowniom 
wojskowym sprzedawać swoje wyroby osobom pry
watnym i utrzymywać stosunki handlowo-przemy- 
słowe po za atmją, tudzież aby zabronił wynajmo
wać konie wojskowe do robót publicznych.) Richter, 
czyniąc uwagę, że list kanclerza jest zapewne 
w związku z ostatnią zmianą w ministerstwie wojny, 
zgadza się, aby rezolucja wystosowaną została do 
kanclerza. Minister Bronsart v. Schellendorf powia
da: Wyrażenie „parlament wzywa zarząd wojsko
wy” zdradza chęć przypisania sobie prawa do poło
żenia szczególnego nacisku na żądanie izby. Parla
mentowi to prawo wszakże nie służy; wniosek 
jest przeto targnięciem się na najwyższą władzę ce
sarską komendy. Cesarz wydaje rozporządzenia* za
rząd wojskowy je wykonywa. Windthorst i Kleist- 
Retzow przemawiają przeciw rezolucji Richtera. 
Tenże dziwi się, że w sprawie tak podrzędnego zna
czenia rząd występuje z prawno-państwowemi pyta
niami. Wniosek jego nie wdziera się w cesarskie 
prawo komendy; wobec dążenia wszakże, aby na 
każdym kroku prawo korony przeciwstawić szorstko 
prawom parlamentu, ten ostatni musi zastrzedz swą 
niezawisłość.

Paryż 2-go maja. — Komisja izby deputowanych 
uchwaliła wniosek utrzymania w mocy konkordatu 
z nałożeniem wszelako kar na duchownych, przekra
czających swoją sferę działania.

Paryż 2-go maja.—Pogrzeb Juljusza Amigues od
był się dzisiaj przy wielkim udziale publiczności. 
Rouher reprezentował cesarzową Eugenję.

Londyn 2-go maja. — Times oświadczają się za 
mianowaniem Baringa, sekretarza skarbu dla Indyj, 
następcą lorda Dufferina w Egipcie.

Londyn 2-go maja.—Pall Mall Gazette dowiaduje 
się, że kilka firm w pobliżu katedry św. Pawła o- 
trzymalo listy bezimienne, zapowiadające, iż katedra 
i inne wielkie budynki zostaną wysadzone w powie
trze, ażeby pomścić krew patrjotów irlandzkich.

Dublin 2-go maja.—Delaney szósty i Ćaffrey, sió
dmy z morderców Burkego i Cavendisha, zostali dzi
siaj uznani za winnych i skazani na śmierć. Delaney 
przyznał się do udziału tv zbrodni i potwierdził 
wszystkie zeznania „świadków korony” Careya i 
Kavanagha. Zeznał on, że Brady i Kelly zasztyleto
wali obie ofiary, inni zaś oskarżeni zadali im ciosy 
ostateczne.

Bukareszt 2-go maja.—Król Karol powrócił tutaj. 
Przejeżdżał on przez Wiedeń, wszakże zatrzymał 
się tylko przez 25 minut na dworcu kolei i nie był 
przyjmowany przez nikogo z dworu austrjackiego.

Ateny 2-go maja.—Dzienniki tutejsze witają przy
bycie księcia Aleksandra bułgarskiego, jako zapo
wiedź przyszłego zbliżenia pomiędzy Bułgarją i 
Grecją.

Konstantynopol 2-go maja. — W przeszłym tygo
dniu wybuchł ppmiędzy żołnierzami tureckimi 
w Mekce bunt. Żądali oni od gubernatora wypłaty 
zaległego żołdu. Tenże dla uzyskania funduszów 
nałożył podatek na ludność miasta. Wskutek tego 
nastąpiły zaburzenia w mieście. Przyszło do bójki 
pomiędzy wojskiem i mieszkańcami, w której z obu 
stron zginęło 30—40 osób. Szeryf Męki uspokoił 
ludność.

Kair 2-go maja.—Lord Dufferin, który dzisiaj od
jechał do Konstantynopola, wystosował do Szeryfa 
baszy pismo, w którem powiada, że Egipt, dzięki 
podjętym za wspólnem porozumieniem środkom 
zbliża się ku swojemu odrodzeniu. Szeryf basza w 
odpowiedzi zapewnia, że Egipt liczy na pomoc An- 
glji i sympatje Europy. Krąży pogłoska, jakoby pod
pisano konwencję, na mocy której wojska angielskie 
przez lat piec pozostaną w Egipcie.
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Telegramy własne
,, £i urjera Marsza niskiego**.

Otrzymane wczoraj.
Perlin 3-go maja.

V. dniu dzisiejszym Jego Cesarska Wysokość 
Wielki Książę Konstanty Mikołajewicz wyjeżdża do 
I etersburga.

Petersburg 3-go maja.
Dzienniki tutejsze donoszą o zatwierdzeniu proje

ktu pochodu Najjaśniejszych Państwa do Uspeń- 
i.iego soboru. Regalja będą nieśli członkowie rady 

państwa, a przy baldachimie znaleśe się ma 32 je- 
iwral-adjutantów. Przy wejściu do soboru balda
chim odbiorze 16-tu sztab-oficerów.

Petersburg 3-go maja.
Iraw. wiestnik zaprzecza wiadomościom dzienni- 

: i.rsnim, jakoby radca tajny Apuchtin opuszczał 
■ woje stanowisko.

Petersburg 3-go maja.
I Ir. Todlebenowi z powodu nadwerężonego stanu 

./Łowią przedłużony został o trzy i pół miesiąca ur
ną. za granicę.

Petersburg 3-go maja.
i ', , m. wiestnik opublikował szczegółowy raport 

p, kuratora warszawskiego okręgu naukowego o nie
porządkach zaszłych w uniwersytecie warszawskim. 
W dniu 4 (16) kwietnia student Żukowicz, podając 
prośbę, bez żadnego powodu wyrządził kuratorowi 
obelgę. Następnego dnia tłum studentów, wdarłszy 
się do jednego zaudytorjów,wyprawił hałaśliwe zbie
gowisko. Na namowy inspektora, aby się rozeszli, 
studenci odpowiedzieli krzykami „precz” i domagali 
się przybycia rektora. Niektórzy ze studentów 
mieli podburzające mowy, a tymczasem znów na 
dziedzińcu zebrał się ich drugi tłum, lecz został wy
party za bramę pfzez policję i wojsko. Widok woj
ska i studentów zwracał ogólną uwagę. Krakowskie- 
Przedmieście zapełniły gęste tłumy ludu. Wewnątrz 
gmachu, po niejednokrotnych wezwaniach inspekto
ra, rektora i oberpolicmajstra wprowadzono rotę 
wojska i spisano uczestników zbiegowiska. Wszys
tkich ich okazało się 186, a w tej liczbie 21 farma
ceutów, 3-ch wolnych słuchaczów i 1 student szkoły 
weterynaryjnej. W dniu 6 (18) kwietnia tłum stu
dentów znowu zebrał się za bramą, lecz został ode
pchnięty przez wojska do Krakowskiego-Przedmie- 
ścia i ulicy Hrabiego Berga. Studenci rozeszli się 
dopiero po przybyciu na pomoc piechocie ułanów 
gwardji. Przez czas stania na ulicy studenci dopusz
czali się głośnych krzyków i pozwalali sobie żartów 
z wojska i policji. W dniu 7 (19) kwietnia lekcje 
w uniwersytecie odbywały się w zwykłym porząd
ku. W dniu 8 (20) próbowano znów urządzić ze
branie w audytorjum, lecz próba się nie udała. 
W dniu 9 (21) kwietnia rozpoczął się sąd uniwersy
tecki nad winnymi. 

Otrzymane dzif
tPledeń 4-go maja.
Ustawa szkolna otrzymała sankcję cesarską.
Wiedeń 4-go maja.
W tutejszych kołach politycznych zauważono, że 

Norddeutsche Allg. Ztg w ostatnich tygodniach z nie
bywałą dawniej natarczywością bierzę francuską 
rzeczpospolitą w obronę przeciw nurtowaniom orle- 
anistów i dowodzi, że te ostatnie niebezpieczniejsze- 
mi są dla Europy, aniżeli rozwój rzeczypospolitej.

Tryest 4-go maja.
Wczoraj przybył tu na własnym okręcie James Gordon 

Bennet, właściciel New York Heralda. Towarzyszy mu ro
dzina i służba w liczbie 45 osób. Bennet zdąża na koronację 
do Moskwy.

Londyn 4 go maja.
Wielki trybunał państwa zatwierdził oskarżenie 

Tynana, Walsha i Sheri dana o współwinę w spi
skach morderczych. Ma być żądanem wydanie ich 
przez rząd Stanów Zjednoczonych.

Londyn 4-go maja
Z Kairu donoszą o wielkiem zwyeięztwie wojsk 

egipskich nad „fałszywym prorokiem” w Sudanie 
powstańcy stracili 500 zabitych.

Ateny 4-go maja.
Książę Aleksander bułgarski zamieszkał pałac 

królewski. Król grecki przyjął go w porcie pirej- 
skim.

Petersburg 4-go maja.
Najjaśniejsi Państwo raczyli przyjmować z powo

du świąt Wielkanocnych powinszowania od wójtów 
gmin powiatów petersburskiego i carskosielskiego, 
od należących do gminy bezpopowców, od członków 
komitetu wołkowskiego przytułku i od pełnomocni
ków petersburskiej i moskiewskiej popowskiej 
sekty.

Petersburg 4-go maja.
Naznaczona na d. 6 maja konsekracja nowych bi

skupów katolickich w tutejszym kościele św. Kata
rzyny odroczoną została do pierwszego dnia Zielo
nych Świątek, ponieważ arcybiskup Gintowt nie mo
że przybyć do Petersburga przed d. 11 b. m.

Petersburg 4-go maja.
Towarzysz oberprokuratora cywilnego kasacyj

nego departamentu senatu, Karnicki, mianowany zo- I 
stał wicedyrektorem departamentu w ministerjum | 
sprawiedliwości.

Petersburg 4-go maja.
Wczoraj wysłano ztąd do Moskwy złote karety i 

cereluonjalne ekwipaźe.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Sterlln 4-go maja godz. 2 m. 35 po południr 
Bilety banku rosyjskiego w tranza- 

kcjach natychmiastowych ....
Bilety banku rosyjskiego na dosta

wę w końcu miesiąca  
Wschodnia pożyczka III-ej emisji . . . 
Akcje kredytowe  
Weksle na Londyn dł. term

„ „ kr. term
Usposobienie słabe. ,

GIEŁDA
Dnia 4-go maja 1883-go roku

Nie nowego od onegdąj nie zaszło. Usposobienie sła
be giełdy berlińskiej przetrwało do dziś. Depesze sza
cunkowe dzisiejsze poranne przyniosły kurs 202.50, przy 
usposobieniu slabem. Pesymiści wprawdzie o 202.25 
mówili, jednak 202.50 przeważnie dokonano.

Pod wpływem tego stanu rzeczy na giełdzie warszaw
skiej cokolwiek podniosły się ceny walut zagranicznych, 
chociaż podwyżka jest w ogóle nieznaczna, a obroty pra
wie żadne, przy bardzo małej chęci do zawierania inte
resów.

Za weksle długoterminowe na Berlin żądano 49.67 ’/, 
-—o 2’/, kop. drożej, płacono zaś z początku kurs środo
wy 49.55, później 49.57’/,, w końcu nawet 49.60.

Za krótkoterminowe płacono z początku 49.47’/s, póź
niej coraz wyżej, aż do 49.55, przy żądaniu 49.57]/„.

Cena weksli długoterminowych na pomniejsze miasta 
niemieckie tenże sam miała przebieg, co krótkotermino
wych na Berlin. Płacono 49.47’/s do 49.55. Krótko
terminowe o 10 kop. niżej, od 49.35 z początku do 49.45 
przy końcu zebrania giełdowego.

Na Londyn długoterminowe 10.03*/» do 10.04 płaco
no. Krótkoterminowe 10.06, przy żądaniu 10.07'/, o 
1 kop. na ft. szterl. drożej.

Na Paryż żądano 40.30 — o kop. 5 drożej. Płacono 
z początku 40.20, w końcu jednak kurs płacony zrównał 
się z żądanym.

Na Wiedeń za to przy większej liczbie oddających bez 
zmiany. Płacono zaś 84.40 i 84.50, przy żądaniu 84,65 
—o 5 kop. niższem.

Listy likwidacyjne bez zmiany w żądaniu 87.90 za 
większe i 87.70 za małe. Płacono za pierwsze 87.70.

Pożyczka wschodnia 91.90 w żądaniu, płacono 91.75, 
a słyszeliśmy o tranzakcjach emisją Hl-cią po notowa
niach na 91.80.

Listy zastawne ziemskie trochę taniej. Żądano za 
serji I-ej lit. A. i B. 100.20, za małe 100.05. Sprzeda
no po 100.10 lit. B., małe zaś po 99.95. Innemi serja- 
mi tranzakcyj nie dokonano.

Miejskie ciągle bardzo drogie. Płacono za serji Ii-ej 
po 93.60, zaill-ej 93.15 do 93.30, za IV-ej 92.65 i 
92.70, przy żądaniach nieco wyższych niż we środę.

Akcje bez obrotu.
Godzina 12 ya. Usposobienie dosyć mocne. Za we

ksle długoterminowe na Berlin 49.60 płacono.
J. IW.

Sprawozdanie z targu zbożowego
na placu Witkowskiego dnia 4-go maja 1883-go roku.

Dowóz zboża ciągle bardzo mały.
Towaru rzeczywistego na targu do sprzedaży było 

zaledwie około 200 korcy, z których 20 korcy pszenicy/ 
70 żyta. 100 owsa.

Dostawili zboże to prawie wyłącznie drobni właścicie
le z okolic Warszawy.

Niezależnie od tego przeszły przez targ Witkowskie
go furmanki z Boglewie. ładowne 2u0 korcami pszenicy.

Pszenica ta jednak poprzednio iuż sprzedan była dla 
jednego z młynów podwarszawskich, na targ więe dzi
siejszy nie wpływała.

Ceny utrzymały się: pszenica 9 rs., żyto 5,70, owies 
4 rs. za korzec.

Nabywcami pszenicy i żyta byli po większej ezęśei 
młynarze, owsa zaś dorożkarze.

Nabiał na targu Witkowskiego droższy był jak zwy
kle.

Za powód do tego podają brak paszy, a tern samem 
małą wydajność mleka.

Siana i słomy dowóz średni. Ceny wysokie do 70 
kop. za pud siana dobrego, 30—35 za pud słomy.

___ J. Wł.

Targ wołowy na Pradze.
Targu nr 15.

Tydzień sprawozdawczy był świątecznym wedle starego 
stylu, a zatem dla dostawy z Cesartwa nieprzyjaznym. Dla. 
tego też dowieziono na targ praski mniejszą nieco ilość by
dła stepowego niż tygodni poprzednich.

Natomiast trudność przekarmienia inwentarza przy spó
źnionej wiośnie i małym zapasie, a więe wysokich cenach 
paszy, zwiększyła się nieco w ostatnich tygodniach dostawa 
bydła krajowego, które dosyć dobre osiąga ceny.

Dos/iwa bydła w tygodniu sprawozdawczym wyraża się 
następująeemi cyframi: drogą terespolską dowieziono bydła 
Stepowego wołów 756, krów 3 i krajowego wołów 28, krów 
1, petersburską wołów stepowych 4, krajowych 16, krów 3,, 
nadwiślańską stepowego wołów 446. krów 7. krajowego wo
łów 114, krów 1, warszawsko-wiedeńską wołów kraiowyeh 
29. Przypędzono bydła krajowego przez rogatki moskiew
skie wołów 44. krów 33, wolskie wołów 10, krów 24, z mia
sta dostawiono krów 5. Ogółem wiec bydła stepowego wołów 
1206 krów 10, krajowego wołów 241, krów 67, czyli razem 
sztuk 1524.

Towaru wyborowego nie było na targu. Znajdował się tylę 
ko towar średni, a pomiędzy nim niektóre sztuki, w małej 
ilości nieco od innych lepsze.

Targ mimo to był ożywiony. Z powodu małej dostawy by
dła stepowego kupowano je chętnie. Bardzo wiele kupiono 
już we środę. Bydło krajowe nagromadzone obficiej w pią
tek. również łatwo nabywców znalazło.

Kupiono dla Warszawy na ubój wołów stepowych 968. 
krów 10, oraz wołów krajowych 115.

Na prowincję niewiele kupiono bydła stepowego. Zaku
piono tylko do Powązek wołów 67 do Łodzi 51 i sztuk 4 do 
innych miejscowości. Bydła krajowego do twierdzy Nowo- 
georgiewskiej (Modlina) kupiono wołów 7, do Łodzi 1. Do 
rozmaitych miejscowości wołów 215, krów 37.

Ceny wołów ze względu na ich gatunek i wypasienie trzy
mały się dobrze. Za stepowe średnie, dobre, płacono do 142 
rs. ża gorsze od 90 do 120. Woły krajowe od 36 do 70 i 75 
płacono.

Cena krów dojnych również dobra. Za lepsze gatunki pła
cono 45 do 60 rs., za średnie 30 do 40, za gorsze 22 do 27 
i pół. |

Do chowu i dla mleczarń w Warszawie i na Pradze ku
piono krów 23.

Ceny skór cokolwiek niższe. Najlepsze na wołu płacono 
15 i pół do 16, średnie 12 rs., mniejsze 8 rs. za sztukę. N* 
wagę eony bez zmiany.

Dosta cieląt bardzo obfita. Dowieziono ich sztuk 1480' 
z których 1294 kupiono dla Warszawy, 167 na prowincję, 
19 zaś niesprzedanyeh wyprowadzono z targu.

Płacono za nie ceny od 5 do 10 i pół rs., stosownie do 
wielkości.

Dostawcy trzody chlewnej zachęceni licznemi zakupami do 
Niemiec na naszym targu obecnie dokonywanemi, nie zanie
dbują się lecz dostawiają ilość znaczną. Na targ nr 15 do
stawiono 3100 sztuk wieprzów.

Kupiono z tej liczby 984 dla Warszawy, 216 na prowin
cję a 1900 do Niemiec.

Cena wieprzów bardzo dobra. Za piękne dobrze wypasio
ne okazy płacono 60 do 80 rs. za sztukę, gorzze od 25 do 
50 i 55 chętnie płacono, wedle gatunku.

Dostawa mięsa bitego zmniejszy.a się o przeszło 1300 pu
dów w porównaniu z tygodniem poprzednim. Dowieziono 
drogą terespolską wołowiny pudów 756, petersburską 500. 
przez rogatki wołowego 2199. cielęciny 641, baraniny 6, wie
przowiny 92 pudy. Ogółem 4194 pudów.

WYKAZ DEPESZ
otrzymanych przez warszawską centralną staeje telegru* 
fiezną w dniu 2-im maja roku 1883-go, a nie doręezo- 
nyeh adresatom, z powodu niedokładnych adresów:

U. Redel dla Dolgina,— Morgenstern.— Brener,—No
wa Miła 28, Zelig Kintszer. — Podpułkownik Chanzon- 
kow,—Moritz Lilenthal, Pawia,— Grinberg,—Królewsku 
5, General Chrzanowski,—August Minkowski,— Święto* 
jerska 16, Ferdynand Wejeht, — B. Nathansohn, ulic* 
Dzika, — Gonsia dom 12, Lesli,— Wydyński hotel, rot
mistrz Wadecki.

Uwaga. Osoby, żyeząee odebrać którą z wyżej wy* 
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegrafie^' 
nej dowód legitymacyjny. 

W^okość wody na rzece Wiśle etAp 7 <mli 16

202.20

202.75
58.20

524.50
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Pracownia Kwiatów sztucznych! 

Marji Hoffman,
przy ulicy Nowy-Świat, w domu ». Le-i 

wentala pod Jfe 39. 15571
zaopatrzoną została na sezon wiosenny 
w znaczny dobór gustownych kwiatów. ■

Istniejąca od roku 181 i

Od

Od

Wyborowe Tytonie Tureckie

Oton

Od

Od

Od

Od

Od

Od

Od

Od

Od

Od

Towarzystwo akcyjne przędzalni 
bawełny, łka ni i klechami

Do zarządu dwoma znacznemi posesjami w 
mieście tutejszem. poszukiwani są ..

Wielka fantastyczna pantomina w 2-ch od
działach z tańcami i nowemi ewolucjami, ma- 
•zynerją, wykonana przez całe Towarzystwo

z ogrodem owocowym i warzywnym wydzier
żawia się, o 16 wiorst od Warszawy, przy szo
sie Radomskiej, st. poczt, Sękoein’Sękoein.— 
Bliższe szczegóły przez tąż stację w Pucha-

W1ELKI: Dziś: „Dwa światy”.. Jutro: „Tann- 
hauser”. — ROZMAITOŚCI: Dziś: „Galazka jaśmi
nu”, ------ -
i „Rozwiedźmy sit 
Jutro:

— Eleganckie karety, landa, faetony i ka
retki jednokonne, wynajmuję po cenach bardzo przy
stępnych, na miesiące, dnie i godziny, Długa nr 11, 
obok cerkwi. — Józef Jamiołkowski'. —1444—

— Dr med. Czesław Stiche, ordynuje w Karls
badzie, Kreuz Gasse Insel Riigen. —1471—

fach wo z zajęciem tern obeznani. Dobro świa
dectwa są konieczne. Ubiegający się mo ą 
składać oferty w administracji Kurjera War
szawskiego pod lit. A. H. 1649

■°rzez Rząd zatwierdzony i kauęjonowany
DOU kOHISlkOWY

pod firmą

— Er S. Jfleyerson, b. asystent przy uni
wersytecie, po odbyciu dłuższych sfudjów za grani
cą, leczy specjalnie choroby keta ni, nosa i 
uszu. Przyjmuje od godziny 12-ej do 1-ej i od 
4-ej do 6-ej po południu, Tlomackie nr .‘i, 
dom p. Manna. (395)

Bryczki, Wolanty i Kocz 
z fordeklem, nowe i używane, na parę 
i jednego konia.—Śliska Nr 13. lóó£

Fan ,J. Iwhr, 

właściciel składu futer 
egzystującego od lat 16 przy placu Krasińskich w sta
rym teatrze, przy rogu ulicy Świętojerskiej, powrócił 
z zagranicy, zaopatrzywszy swój skład w najśwież
sze i najlepsze towary futrzane. Tamże przyjmują 
się futra na letnie przechowanie. —15*62 -

— Er Aleksander Fabian zamieszkał 
stale w Warszawie, Świętokrzyska nr 11; przyjmuje 
do 10 zrana i od 2 do 4 po południu. —1433—

Miodowa Y 10, 1-e piętro,
1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho

mości, towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z wol- 

aei ręki’, a we Czwartki przez licytację.
3) wielki wybór mebli nowych i używanych, 

.tak wykwintnych, jakoteż skromnych.
Obstalunki na roboty tapicerskie

4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bl- 
żuterjaj porcelana, szkło, garderoba.

5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
Wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy, 
i t. p.

Otwarta codżień od godz. 9 rano do 7 wie- 
<zór, w Święta, od 12 do 6. 27

Wielki dobór Obuwia damskiego i dziecinne
go. Ceny przystępne, z czem poleca się
1592 F. Łuczyński, dawniej jSorodzicz.

Z powodu wyjazdu
do odstąpienia 3 sklepy znane od lat kilku 
t. j.: skład wódek, sklep wiktuałów z dystry
bucją. skład węgli i drzewa. Wiidomoś: Be
dnarska w domu Warsz. Tow. Dobroczynno
ści sklep \I. Jackiewicza. 1652

Poszukuje się

MIESZKANIA, 
położonego w obrębie miasta-, w ogrodzie od 
znftczającym się świeżem powietrzem, z z a 
pokoi i kuchni, naz czas od 1 Czerwca do 1 
Października, lub z 4-5 pokoi z kuchnią 1 
odpowiedniemi wygodami na rok cały. Lo
kale w stronie ulic: Marszałkowskiej 1 Alei 
Ujazdowskiej- i»Aił pierwszeństwo. Adresy 
nadsyłać do Biura pp. Rejchmana et Fren- 
dlera, Senatorska Jfe 18, pod lit. A. B. 1245

Zakład Restauracyjny

WILLA MARCELI!
za rogatką Sielwederską, (435) 

otwarty zostaje na sezon letni w dniu5-yro maja r. b.

Letnie
MIESZKANIA,W Willi ił-Jociny, “

Marymontskiemi. w bezpośredniem śąsi 
r- -- ’ — ■
cia trzy oddzielne murowane domki, źlożon 
każdy z 6—8 pokoi; na żądanie dodąje sie 
do każdego domku oddzielna stajni:-., wozo
wnia, piwnica, oraz konieczne umeblowzuie. 
Do użytku lokatorów służy miejscowy stary 
cienisty park, łazienka na Wiśle: w blisko
ści lasy, W miesiącach lotnic-h podczas fl
bozo, komunikacja omnibusowa z placem Kra
sińskich.—Wiadomość bliższa na miejscu lub

25, dom Neprosa, 1-sze piętro, front.

Letnie lokale i sffie-
tuż za rogatką Mokotowską Jfe 110. w ogro
dzie, składające się z 1, 2 i 3 pokojów zku- 
ehniami, a także z oddzielnym domkiem szwaj
carskim z pokoi 5 z balkonem.—Wiadomość 
w rogatce. 1596

Filtry kamienne 
przerabia podług ulepszonego systemu, tak, 
że każdy sam takowe rozbierać i oczyszczać 
może; posiada też Filtry własnego wyrobu w 
cenie od 4 do 12 rs. Trębacka .V 5 i Sena
torska M 20, (wprost kościoła).

1293___________ J. Przybyszewski.

Ma iatek ziemski
w pięknej Hrubieszowskiej ziemi, bez służe
bności, wiók 20. z łąkami i dębowym lasem, 
z nowemi budynkami, z inwentarzem żywym 
i martwym kompletnym, z młynem wodnym 
i propinacją, pod miastem Grabowiec poło
żony, do sprzedania bez pośrednictwa. Bliż
szych objaśnień udzieli: ’ Zaleski ieometra 
w Warszawie; Bracka M 5. 1635

— Letnie mieszkania, po 2 i 3 pokoje 
z werenoami, zaraz za rogatką Belwederską, w o- 
grodzie, obok parku Łazienkowskiego. Wiadomość: 
Długa nr 28, kąpiele. —403—

podaje do wiadomości, żo kupon dywidendowy za 
rok 1882-gi płacony będzie w biurze centralnem Za
rządu (Nowo-Zielna nr 40) po rs 22 kop. 50 na ka
żdą akcję, począwszy od dnia 1-go maja r. b. (430)

Letnie Mieszkania
w Pruszkowie, przy samej stacji drogi 

żelaznej, w cienistym parku: .
a) domek złożony z 4-eh pokoi, kuchni,

pasażu, pokoju dla służby i 2-ch 
obszernych werend.

b) domek składający się z 2-eh pokot,
kuchni i werendy. Kąpiel rzeczna 
na miejscu. — Bliższa wiadomość 
u zawiadowcy stacji Pruszków.

w cenie od rs. I tło rs. 12 za funt.
oraz Fapierosy z tychże tytoni, Eiubec 8u- 
pe'rieujc rs. 2. Eiubec Hint rs. 1 kop. 50. 
SSiubec CteOisi rs. 1. Diubec fort rs. 1. Elu- 
becniayan rs. 1, w różnych pakunkach, poleca 

Skład pod tirmą:

KaHnowski i Przepiórkowski,
w E ar sza wie (hotel Europejski).____

KORESPONDENCJE PRYWATNE.
— Odpowiedź przesłałem pod wskazanym adre

sem do Warszawy poste restante. 
—1630—

— Fabryka szuwaksu glicerynowe
go i atramentu, 8 Glińskiego, otworzy
ła dla wygody sz. publiczności główny skład przy 
ul. Nbwy-Swiat 67 (wprost Kopernika). —406 —

JL.S —-Ł- -i,

dla przychodzących chorych, w domu przechodnim, zwanym 
Roezlera, Krakowskie-PrzećLinieśeie nr 85 i Senatorska nr 9.

Następujący lekarze przyjmują w lecznicy:
Od 9—10. Codziennie. Dr Jakob Funk, choroby wene

ryczne i skórne.
10—11. W niedziele i czwartki. Dr Leon Nencki, cho

roby organów moczo-płeiowych.
10— 11; We wtorki i piątki. Dr Edmund Modrze

jewski, choroby uszne.
11— 12. Codziennie prócz niedziel i świąt. Dr Jan Dy- 

levski, choroby oczu.
11— 12. Codziennie. Dr Władysław Gajkiewicz, cho

roby nerwowe, oraz leczenie elektrycznością.
11 >3—12*/..,. W środy i soboty. Dr Bronisław Tacza

nowski, choroby uszu.
12— 1. Codziennie. Dr Wiktor Grosstern, choroby 

wewnętrzne, choroby wieku dziecięcego, oraz szcze
pienie ospy ochronnej.

12—1. Codziennie. Dr Edward Klink, choroby wene
ryczne i skórne.

1— 2. Codziennie prócz niedziel i świąt. Dr Ł. A. An
ders, choroby wewnętrzne.

2— 3. Codziennie prócz niedziel i świąt. Dr Konstanty 
Karwowski, choroby krtani i nosa.

2— 3. Codziennie prócz niedziel i świąt. Dr Stanisław 
Kondratowicz, choroby kobiet.

3— 4. Codziennie. Dr Henryk Nassbaum, choroby we
wnętrzne, specjalnie nerwowe, oraz leczenie elektrycz
nością.

3— 4. Codziennie. Dr Franciszek Jawdyński, choro
by chirurgiczne, oraz zębów.

4— 5. Codziennie. Dr Antoni Eisenberg, choroby we
neryczne i skórne.

Opłata za poradę kop. 25. —168—

Mólojad.
Środek na wytępieniemóli

poleca 1204

Skład malerjałów aptecznych 
LIMA SPESA i Sffl, 

Plac Teatralny Nr 46415.

ITeati ELDORADO!
Dziś, dnia 4 Maja r. b. 

występ sławnego Tor.arzysto 

PHOITES
Oierwszych amerykańskich grotesk 

tancerzy i pantoministów. 1286 
Wkrótce nastąpi występ słynnego ekwilibrysty 

Mr John Patti

— E-sta Idzikowski, b.asystent przy wied. 
szkole dentystycznej, przyjmuje od 10 — 6, Leszno 
nr 1. Sztuczne zęby wstawia systemem, który przez 
najlepszych specjalistów uznany został za najprak
tyczniejszy. Codziennie od 1—2 w asystencji leka
rza, wyjmuje zęby bez bólu, za pomocą gazu znie
czulającego. —363—

Wszelkie Oliwy, Oleje, Tłuszcze 
do potrzeb fabrycznych, poleca

Skład Hurtowy
GVSTA W i Spółka

Warszawie, kantor, Nowogrodzka nr 19. (424

W Willi Młociny, 
położonej na 5-tej wiorście za rogatkami 
Marymontskiemi, przy szosie, nad Wisłą, do 
wynajęcia

na Letnie Mieszkania
trzy oddzielne domki murowane, z umeblowa
niem. złożone z 6 do 8 pokoi. Do każdego 
domku dodąje się piwnica, stajnia, wozow ia 
i komórka. Do użytku lokatorów stary cieni
sty park i łazienka na Wiśle. W blizkości 
lasy. W leeie komunikacja omnibusowa z pla
cem Krasińskich. Wiadomość bliższa na miej
scu, albo w Warszawie w kantorze domu 
Bankowego H. Wawelberg, Senatorska je 25, 
dom W. Neprosa.____  1650__
U-kbszpkmh 

do sprzedania.—Wiadomość: Mokotowska 18.
Poszukuje się do kupna 1256

FABRYKA HYDRAULICZNA
.'■Jar. Tli ECH CIXSH IEG o, 

w Warszawie, ul. Krucza nr 7, 
wykonywa następujące roboty pod gwuran- 
Cfą, po cenach nader umiarkowanych.

1) Kanalizacje i odprowadzenie ścieków.
2) Wodociągi, zlewy, łazienki, waterklozety, umy

walnie. fontanny, oraz krany pożarne dla fabryk i 
zakładów przemysłowych.

3) Centralne ogrzewalnie, wentylacja i osuszanie.
4) Studnie świdrowe i zwyczajne.
Fabryka posiada znaczny zapas rur lanych, cią

gnionych i terra-cottowycii. Sposób urządzenia pra
ktycznego funkcjonowania łazienek, umywalń, wa- 
terklozetów i t. p., podług najnowszych systemów, 
jest do obejrzenia w kantorze fabryki.

Od dnia 1-go stycznia fabryka wykonywa 110- 
EOTY (i l/dlU E posiadaj ąc na składzie 
znaczne zapasy motorów gazowych, lamp, komin
ków, żyrandoli i t. p. —125—

Poszukuje się do kupna

w Warszawie, w środku miasta od 30.000 do 
50,000 rs. Biuro komisowe Łuczyńskiego. Kra- 
kowskie-Pwedm. 6, vis-4-via Ś-go Krzyża.

W Willi Jkłociny, 6 wiorst za rogatkam 
, • • • ■ • • ^jiedztwie

Bielan, nad Wisłą położonej; do wynaję-

każdy z 6—8 pokoi;

wnia, piwnica.
r .............
cienisty park, łazienka na 
śei lasy, w ;.lv. ' ’ 
bozu. komunikacja oni

w kasie domu bankowego, ul. Senatorska V 
. 1624

„Dwa światy”.. Jutro:

Pan Benet” i „Pantofel”. Jutro: „Tancerka” 
iędźmy się”. — MAŁY: Dziś: „Książątko”. 

„Żołnierz królowej Madagaskaru”.

949240



Dnia 25 Łmego (9 Marca) 1883 r.

W- IMIENIU 

mSd pm

H

duńskie dogi. bbritltdyńskie wielkie psy, ma
le pinczery, wyżły, małpy, papugi i rozhiaite 
ptaki.—Hotel Litewski, ulica N?wo-Senator- 
*ka Mi 5. 1677

End Peschel.

OGROD
na bawarję i zakład restauracyjny. 

i.SjT' Wiadomość na miejscu.
905

Do wyna jęcia od 1 Lipca r. b„ w do
mach po fabryce ..LAFERME*, 
przy ulicy Marszałkowskiej M 32, 
róg- Złotej 

fflw i Lotale
fabryczne i przemysłowe, a także

Sąd H Widłowy w Warszawie, w Wy
dziale Upadłości, na publicznej au- 

w następującym składzie: 
Prezydująey członek sądu W. W. Andry- 
ckewics, członkowie sądu: M. J. Gliicks- 
her.*y. L. W. Norblin, Sekretarz E. JF. 
Czajkowski, po wysłuchaniu przedstawie
ni?. Sędziego Konisarza massy upadłości 
Ej ka Wandal, członka Sądu Handlowe
go .1. Frejdera z d. 24 Lutego (8 Marca) 
1883 r., o wyznaczenie nowego terminu dla 
spruwdzeniasię wierzycieli tejż.e massy, zwa
żywszy: 1) że niektórzy z wezwanych i wia
domych wierzycieli masSy nie stawili się 
w terminie określonym art. 503 K. II. dla 
sprawdzenia swoich należytośei, 2) że sku
li. -m tego w myśl art. 511 K. II. należy 
nażnnezyc nowy sta .owczy termin dla spra
wdzenia się tak wierzycieli massy wiado
mych a dotąd niesprawdzonych, jak iwszyst- 
';i',h niewiadomych;—skutkiem tego Sąd Han
dlowy w Warszawie poztanowił naznaczyć 
w: rzyciełom: 1) Golmanowi vel Pristmanowi 
Wiokiel iNagenz Berlina, 2)Braciom Szmidt 
z KoWna, 3) Welnbergowi z Częstochowy. 
4) Szlamie Tom, 5) Hasklowi Cukierwar, 6) 
Pemmanówi i Nożyk, 7) Abramowi Fang/ 
iingowi vel Finferhatowi, 8) Lewkowi Waks, 
9) Kopiowi Tom, 10) Ickowi Harszfinklowi, 
11) Meszkowi Goldberg, 12) Moszkowi Zaj- 
dierowi, 13) Komorowskiemu, 14) Ebertów) 
z Rygi, 15) S. Laskerowi, 16) Rotenbergowi, 
17) Likewerowi, 18) Mendelsonowi i Rajeh- 
manowi, 19) Sztetalbergowi, 20) Apfelbau- 
mowi i 21) Moszkowi Kronentalowi, jak nie
mniej i wszystkim niewiadomym, nowy 4- 
miesięczny termin, dla sprawdzenia się z ich 
pretensjami do massy Berka Wandla.

Za zgodność z oryginałem:
Pom. Sekretarza (podp.) Podlewski.

Dla dogodności wierzycieli, z mocy rozpo
rządzenia Sędziego Komisarza wyznaczone 
zostały terlnina stałe, o godz. 1-ej w połu
dnie w dniach 23 Kwietnia (5 Maja), 24 Ma
ja (5 Czerwca), 23 Czerwca (5 Lipca) i 23 
Lipca (4 Sierpnia) roku bieżącego, dla mo
żności sprawdzenia swych wierzytelności 
w Kancelarii Wydziału Upadłości Sądu Han
dlowego w Warszawie.

Warszawa dnia 20 Kwietnia (2 Maja) 
1883 roku.

Adwokat Przysięgły i Syndyk tymczaso
wy,—Kazimierz Szpecht. 1290

Korzystny Interes!
Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia 

Poćzthalterja, 
starannie utrzymana, w mieście gubernjalnem 
Piotrkowie, za bardzo przystępną cenę. In
wentarz? żvwe i martwe zupełnie dobre i wy
starczające. Nu dwa trakty dyliżanse odcho
dzą i przychodzą codziennie. Obejrzenie in
wentarzy. sprawdzenie dochodów, rozchodów 
i warunki na miejscu._____________1509

Z powodu wyjazdu sprzedaję bardzo tanio

. Potrzebny jest

Bilet rekrucki,
fVSWM:

Jest do Wynajęcia

LstniB missztois, 
dom osobny wśród dużego OgfodL złożony z 
4-ch pokoi i kuchni, za rogatką Mokotowską, 
na 3-ej wiorście w miejscowości zwanej Szo
py Niemieckie, wejście ml Bzoijt. - 1682

Rs. 6,000
żądane na 1 N hypoteki po Towarz. Kredyt. 
Miejskiem lub Ziemskiem.—Wiadomość: Be
dnarska .V- 23, 1 inętro. 1674

Browar tarti
W dobrach Żarki, w okolicy fabrycznej po 

nad drogą żel. Warsz.-Wied., jest do wy
dzierżawienia Browar do wyrobn piwa ba
warskiego, z wyborną żródllittą wodą, wssiyst- 
kiemi Aparatami, suszarnią 2-piętrową, lodo- 
wninini, piwnicami Ingrowemi. Interesanci 
zgłosić się łechcą osobiście lub listownie, do 
właściciela dóbr w tarkach, przez stację 
Myszków. 1240*

1294

Do wynajęcia od 1 Lipca r. h.

Potrzebny jest zaraz

$

Jest do odstąpienia

Fortepiany, Pianina i Harmonie do 
sprzedania i wynajęcia w składzie 
A. WERNER, Senatorska Nr 16, 
róg Bielańskiej. 1692

włók 25, w blizkóssi Warszawy; grunt orny, 
łąka i las, kapitał potrzebny 10,000 rs. Kan
tor Komisowy Łuczyńskiego, Krakowskie* 
Przedmieście ,V- 6, vis-a-vis św. Krzyża. 1291 ---------------------------------------------- --------- -—

z balkonem,
od frontu, z przedpokojem, kuchnią, alkową, 
jmsażem, wygódką. 2-ma wchodami, zlewem'"i 
wodociągiem, za rs. 400 rocznie, oraz 2 polso- 
io z takfemiż wygodami, na i piętrze, za rs. 
220 rocznie, przy ul. Tamka M 9, w biizkości 
Krakowskiego-Przedmieścia, wiadomość na 
miejscu u właściciela. 16.t0 

Za odniesienie zgubionych kwitów: Uh. N. 
Retailer rs. 166, płatnych 13 Kwietnia 83, 
J. Kublanov-ski rs. 128—98 pi. 16 Grudnia 
82 r., L. II. Lewartowicz Blanco rs. 200, 
Akcept Prima Herman Landau Blanco mik 
4lK) j 300. Kwit Premjowy G. Neumark na 
wypłatę z kwitami za.V 1686, Polisy z ubez
pieczenia składu firmy A. L. et U. oraz mie
szkania prywatnego Abraham Loria et U. 
Nalewki Iloraz rożnych innych kwitów. 1263

rąśfe*’ S irzedaż odbywa sic w b. pałacu hr. Zamoyskiego przy ul. Nowv-Swial .V 67.
. .............. . ........ .—

kościelna, 15 włók, 16 mórg, w tein 44 mórg 
kosłowiny sosnowej, dobrej łąki 27 mórg, bu
dynki murowane, dwór obszerny z ładnym o- 
grodem, nad szosą, 16 wiorst od kolei żela
znej, wieś okazała duża, bez służebności, 
grunta w jednym kawale. Towarzystwa Kre
dytowego 15.000 rs.; do sprzedania każdego 
czasu. Wiadomość u p. M. Sulimierskicj. ul. 
Marszałkowska Ni 58, mieszkania 4. 1673

IMy Moń
do czynności kantorowych, znający dokładnie 
język polski, ruski i niemiecki. "Wymaga się 
ładne pismo. Wiadomość w biurze ogłoszeń 
Rajchmana i Frelldlera, Senatorska 18. 1276 z lasem, 2'/., mi! od Warszawy do sprzedania 

w pięknem położeniu i kulturze, wraz ż inwen
tarzem, na trakcie Radomskim. W ind. Chmielna 
24, u właściciela domu, od 2—6 po południu.

Tanio do sprzedania
zostawiono Regenmautle, Ponszkę białą atła
sową. Dolman, suknię jasną i garnitur zloty 
t. j. broszę i kolczyki w MSga^ynie Mcd 
Julji Porębskiej, Podwal .' X, róg Se- 
natoysfciAj. 1686

’NOWOŚĆ!! prawie za darmo
Z powodu szybkiej sprzedaży i odjazdu mojego do Japonji 

Oryginalne maszynki amerykańskie 
„WOODWARD" 

których cena poprzednio była Rs. 1.

obecnie sprzedaję po
Naśladownictwo tychże maszynek, które sprzedaję, odbywa się 

innych handlach po kop. 40 i 60, u mnie nabyć można po kop. 15.
Maszynka zawiera w sobie 8 instrumentów:
1) Ostrzy noże i nożyczki w 5 minut tuzin.
2) Otwiera pudełko z. sardynkami i ostrygi.
3) Kraje szkio lepiej od djamentu na grube i cienkie części, 

oraz wzory na szkle.

Do Dóbr 
Toporów i Chatycze 

w guber. Siedleckiej położonych, 
stacja pocztowa Łosiec, 

ipgppotrzebny jest od 1-go Lipca'WS 

Agronom 
WM, 

któryby zarządzał dwoma folwarkami pod 
kierunkiem głównym dziedzica. Wymagane 
są dobre świadectwa i rekomendacje, tak ze 
strony moralnej jak i z intelektualnej. Otrzy
ma rocznie pensji stałej rs. 200, stół odpo
wiedni, mieszkanie, opał i obsługę, oraz tan
tiemę po kop. 5 od korca zboża wyproduko
wanego na sprzedaż i po 2I/.J kop. od korca 
okopowych roślin wyprodukowanych na karmę 
i gorzelnię, oo może uczynić drugie tyle Co 
pensja, tylko tutejsi krajowi mieszkańcy nio- 
gą się ubiegać o tę posadę i to bezżenni.— 
Zgłaszać się można czy osobiście, czy też pi
śmiennie, do właściciela dóbr Chotycze.— 
W tym majątku jest w‘akans na

Pisarza prowentowego, 
kawalera, rubli sto pensji, stół, mieszka
nie i opał, dobre świadectwa są Wymagane. 
W tymże majątku może otrzymać miejsce 
Wykwalifikowany flnrToInnu gently, 
również dobremi VUrcvldiiy świadec
twami opatrzony, za wynagtodzehiem po pół 
kopiejki od Trallesa wydanej śuperaty, W wy
żej nad normę, oraz stół, mieszkanie i opał. 
Zgłosić się można piśmiennie._____ 1683

Korzystna sprzedaż 
lub zamiana pa majątek ziemski Dom 
blizkę Nowego-Swiatu z dochodem 2,400 rs. 
* ladomość: Książęca 5 u właścicielki. 1559

I”

obejmujący 18,000 łok. □, różneml zabudowa
niami z 35 pokoi, szyny żelazna łączą st. 
Skierniewice z lokalom do sprzedania. 
Wiadomość u kupca p. Dzięglelewskiego, róg 
Świętokrzyskiej i Wielkiej." 1691

tajiMW Biura feiyci® 
Anny Damerau, 

KrakoWskie-Przedmieście A" 36, 
wprost Saskiego placu, 

ma do umieszczenia Guwernerów i Nau
czycieli obojga płci, thk krajowców jak i 
Zagranicznych, Bony różnych narodowości Ko
repetytorów i Oficjalistów prywatnych. 
Francuzki i Niemki poszukują’ kondycji 

na wsi podczas wakacji.________ 1680_____
Z powodu wyjazdu sprzedają się-

. U E 3LE
z jadalnego pokoju z kredensem rs. 75; 
garnitur z portjerami rs. 140; szafy 13—10 rs.; 
lustra i inne rzeczy. Nowy-Świat 34 (Foksal), 
dom Przezdzieekiego, 2-e piętro. 1599

SKLEP
ptzy ul. Krnkowskie-Przedmieście w najlep
szym punkcie do odstąpienia.—Wiadomość u 
zegarmistrza na tejże ulicy 53. 1666

IITAHI 01! 
reperuje, przerabia, pokrywa Para- 
sole.—Ulica Nowogrodzka Ni 12. 1582

Dc Wróia ’ 
od 1 Lipca r. b., Mieszkanie na 2-m piętrze, 
od frontu, przy ul. Granicznej Ni 10, składa
jące się z9nokoi, przedpokoju i kuchni, wraz 
z wszelkieml wygodami. Wiadomość u stróża.-

Urzędnik czynny
w gałęzi skarbowej, mający uposażenia rocz
nego około rs. 1.600. życzy przenieść się 
do Warszawy drogi zamiany z zaofiaro
waniem korzystnych warunków na odpowie
dnie mniej więcej miejsce, nie niżej 1.200 rs. 
Adresy składać w Kantorze Kurjera Warsz. 
pod eyłrą A. M. 18. 1637

Restauracja letnia 

w willi ,^iBlai!te“ 
za rog-atką Belweuerskth 
w <1. 3 Itffdja dla Sfc. Publiczności, 
otwartą będzie.—Z szacunkiem 
1272 S. Zięciakiewicz.

Majątek ziemski 

JODŁOWA, 
powiat Pilzno w Galicji, składający się z 2 
folwarków, obejmujący 1305 mórg, mianowi
cie 544 żiemi ornej, gleby przeważnie psze
nicznej, 58 łąk. 503 m. lasu i 200 m. ziemi 
z lasu wyciętego z pniakami sosnowemi, jeSt 
razem, lub kuż4cn ż osobna pod kofzyStnemi 
warunkami, zaraz i wolnej ręki do sprzeda
nia lub wydzierżawienia. Budynki dobre, in
wentarze kompletne i w dobrym stanie. Po
średników wjrkhicza się. Bliższej wiadomości 
udzieli właścicielka poczta Jodłowa. 1229

Do wydzierżawienia

Majątek piękny, 
w wysokiej kulturze, około 35 włók, potrze
bny na to kapitał około 25.000 rs. Zgłosić 
się do rządcy domu, Bracka Ni 13,, 16(15

TECHRK
praktycznie i teoretycznie jako mutarź i cie
śla zagranicą Wykwałilitowany, z 10-letnią 
praktyką przy budowach fortyfikacyjnych, mo
numentalnych, fabrycznych, miejskich i wiej
skich, pragnie przyjąć miejsce jako kondu
ktor budowniczy. Zgłoszenia do Biura Ogło
szeń. Senatorska 18, pod lit L. fc. M 7. 858

Okazać sklepy i antresole 
na magażyiiy, lokale mniejsze, oi-az sii- 
torefly do wytiajcbirt każdego czasu w 
domu N? 473a,, pfży tli. Senatorskiej, o- 
bok kościoła Ś-^0 Antoniego (pó-fefor- 
riiacki).—Wiadom. na miejscu. 1199



USTAWIONE NA SILNYCH PODSTAWACH

Pierwsza Warszawska

Uh

ti» jk. sr

ter.

łł

191.90

-Łsi rs. C3OO

10.67',
40,30
84.65

5% Listy ;

Lifty z«%st.

Wartość kuponów:
Od Listów zast. nowych 5% kop. 1831/lt.
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k. 451*/1S. 
Od Listów Mst. m. Łodzi kop. 154*/,.
Od listów likwidacyjnych kop. 17a>

z kAin ja Ra. IX). Adresy pod h*
składać W kaatuize Kuriera Warsz, łozo

iedno'-azowem potarcie™: migreny;, newralgje. bóle głowy, twarzy i zębów, 
t ", , v raezg zwrócić uwagę. u przy każdym flakonie, prócz certyfikatu w języku 
z':!i'';Tn dołączoną być po.'.inna broszura opisująca z podpisem i znakiem fabrycz
nym jak poniż ”

w Warszawie, mieści się obecnie przy
ul, TłomackieNr9,dom p. Bernszteina 

na 1-m piętrze.
Wejście od placu Tłomackiego.

zaopa'rzona jestwe wszelkie najświeższo artykuły w zakres Jej specjalności wchodzące.
N O rócz fabryki istniejącej przy ul. Tlomaokfe .V 9, żadnego 

• innego zakładu w Warszawie, nie posiadani, zakład zas eg- 
zys ujący pod 3, z moją firmą nie ma nic wspólnego. 1289

J. HERMANN — LACHAPELLE
J. BOUJLET & Go Successeurs, Inxynimetrie IBBcfBtnntCy 

WB: B!«tS,VO», 31-33 (Boulevard Ornano, 4-6), W fAHVtl’.

W eksle:
Berlin 100 mar. z krótk. 
Londyn 1 funt sterl. „ 
Paryż 100 franków
Wiedeti 100 gnid.

Papiery publiczne: 
4% Listy z. 3 okr. ser. 1 i II 
5° a Listy i. nowe z r. 1869 d.

», „ ni*
n». Warjz. serji I.!

TT (

Letnie Mieszkania 
w Sielcach, 10 minut drogi od stacji tram
wajowej i rogatek Belwederskieh. w ogro
dzie. w iiroczem położeniu, vis-a-vis Ces. parku 
BeIwederskiego, do wynajęcia każdego czasu 
Bliższa wiadomość, u właściciela Maniev" 
Skład Kaszmirów, Świętokrzyska, róg U’Jś’ 
dzimierskiej. 1103r w<0'

TARGI «na p’.cc ’ Wiiko A'skiago*.
I'nis 4-go maja 1883 r.Kirs cietflv warszawski^.

Dnia 4 go maja 1883 r.

Z dniem 15-go Maja b. r., otwartym będzie pierwszy w krain przez Ces.-Król. 
Namiestnictwo koncesjonowany

Zakład leczniczy 
Kumysem naturalnym

dr. żel. warsz.-w* rs. 100 
dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
dr. że), warsz,.- terespol. 
dr. żel. fabryezno-lódzk. 
Banku banał. w Warsz. 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku handl. w Łodzi, 
warsz. Tow: ub. od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fab. cukru Józefów 
Dobrze). Tow. fab. cukru 
Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Tow. fabryki machin . . 
Tow. Łazienek i Łaźni

Tylko prawdziwe chińskie

przy stacji kolei żel. Karola-Ludwika w odległości o 3'/a god?. od Lwowa a 6 godz. 
od Krakowa, z urzędem lelegr. i pocztą w uroczej miejscowości górzystej, otoczonej 
bujnie ogrodami, położonej nad rzeką Sanem.

Ze względów hygienicznych, od lat dawnych znana ta miejscowość, jako schro
nienie przed słabościami epidemicznemi!!!

W mieście jest stały teatr amatorski, czytelnia, muzyka, dobra restauracja, bi
lard. lodki, ekwipaże, zimne kąpiele w Sanie etc., nadto tanie i wygodne mieszkania 
prywatne i znakomita pomoc lekarska!

Kumys naturalny od niepamiętnych lat przez Tatarów dotąd przysposabiany 
pod okiem obznajmionego specjalisty, wyrabianym będzie również z czystego ko
bylego mleka, bez najmniejszych domieszek różnych ingredydencyj, jest przeto nie
porównanie skuteczniejszym od kumysu sztucznego!

Kumys naturalny zalecany jest przez wszystkie wydz. med. jako je
dynie radykalnie leczniczy środek przeciw SUCHOTOM PŁUCNYM, 
aadto leczy niedokrewność, bezsenność, rozdrażnienia nerwowe, wycieńczenie sił, ka
szel, chrypkę etc. etc., oczyszcza krew i całv organizm odżywia.

Sezon otwarty będzie od 15 Maja do 15 Września. Czas leczenia jest 6 tygodni!
Broszurki, cennik i wszelkie objaśnienia wysyła się na żądanie gratis.—Ekspe

dycję kumysu i wczesne zamówienia mieszkań załatwia. 1288

Zarząd Zakładu leczniczego kumysu 
JAROSŁAW w Galicji.

DZIAŁAJĄCE PBZEZ WDYCHANIE I ABSORBGYJĄ

'epw jwtwj
Wynagrodzone preez międzynarodowy sąd przysięgłych 

na wystawie powszechnej 1878 r. w PARYŻU 
Wypróbowane we Francyi na mocy decyzyi mlnisterjalnej za 

przedstawieniem rady zdrowia armii

Z konc,"g*eiqy 
żąd. | plac, 

48.Ś7*/jl —

oraz kontuar, są do nabycia za bardzo przy
stępną cenę, z powodu zmiany lokalu.—Wia- 
douioś'’ Magazyn obuwia. Kraaowskie-Przedw 
uiieoCis & 08. wprost jaskiego placu.

Kąpiele Pyrmont
Dawno znane źródła żelaziste i słone. Żtfażiśte. solankowe. biotu- i ru-Am kąpiele 
„arowe— Zamówienia na żelazistą i słoną wodę przyjmuje ksiąz. biuro zdrojowe, "ąjinkie m- 
nc zlecenia wykonywa.-Książ. Dyrekcja Zd ojowa. 136o

100.20 
100.05 
95.75

„ 1193.80
III 93 40 

Listy zast. m. Łodzi ser. I III—.— 
4% Listy likwidacyjne duże.|87,9O 

„ „ inałe.87.70
Bilety Banku Ces. ser. I, II • Hlj—*-~ 
Rob. Poż. Premj. z roku 1864'—.— 

„ „ . „ 1866,—.—
I Pożyczka wschodnia rs. 100.91.90
H „ „ rs. 10091.90
III : ,, rs. 100

Akcje i obligacje: _ |
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcie 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 

,Akcje 
iAkcje 
jAkcje__ _
Akcje Tow. zakł. przędz. Zaw.

Jedyny Skład w Warszawie, u p. A. F. Galie, Senatorska M 18. Sprzedaje się 
również we wszystkich Aptekach, flakon po rs. 1 k. 20. 1280

CK XI' z B <> Z A.
za pud na stacji „i’jaga* dr. żol. warsz.-teros.

■' dnia 3-go maja 1833 r. 
szentca wyborowa 138 —. 151, średnia 

z-^—135, ordynaryjpa :»o—120.
Zyto wyborowo' 93—95 średnie 90—92, 

ordynarytiie 85—'8.
jgcźmiaii wyborowy 75—95, średni 

ordynaryjnj- —.Owies wyborowy 95—98, średni 88—93, 
ordy nary jny 80—86.Groch 76—lló. Gryka 78—88. Kasza 
jaglana 140—160, średnia^ —, ordyna- 
ryjna —.—. 'f erntr et Coińp.

CENA OKOWITY^
z dnia 2-g"> maj 1 1383 ,„kl)

JuemenuU'T’vna,

skliulajp a się przeważnie z dziel belletry- 
styeznych, 410 dzieł, 1,060 ’omów. 650 ksią
żek oprawnych w czarne płótno, w dobrym sta
nie. Katalo?. jirzejrzeć można cidzien od 10 
do 11 rano, Bibliotekę tylko w Niedzielę 1 
Święta od 10 do 11 rano i od 3 do 4 po P”* 
ludniu. Plac Zamkowy Jfe 103; 3-e pięt'0-

Poszukuje się

L ? Podczas powolnego smoktania tych Pastylek
F' powietrze którem się oddycha przejmuje się
' n wyziewami Smołowca i' sprowadza je do

siedliska bólu. Dzięki tej specyjalnej wła- 
sności działaniu jakoteż ich składowi, Pastylki 
te zawdzięczają skuteczną własność leczenia: 
I’KZEZtEMiUENlA, ZAPALENIA BŁONY OPŁUCNEJ, 
KATARU, DYCHAWICY, CHRYPKI, ROZDRAŻNIEŃ PIERSIOWYCH, IJS 
ZAPALENIA KRTANI, SUCHOT PŁUCNYCH i W Ogóle Wszelkich 
chorób w których smołowiec zostaje zalecanym.

, Pastylki te niezbędne są dla palaczy, dla osób nadwerę-
żają.-ych glos i dla tych klórych zatrudnienia wystawiają na skutki $ 

fLft kurzu i wyziewów rozdrażniających.
‘jsi’ >iezmicriic powodzenie tych Pastylek we Francyi i Zagranicą, 

świ idczy o niezaprzeczonej ich wyższości.

fhl Nabyć ie można W Warszawią: u pp. G»H*go, Spiessą i Mrozow- »
'4 J Bkiego, oral we wszystkich większych aptekach

h Cesarstwa. 23
S h) ■ Ł'i w pierwszorzędnych Aptekach i składach materiałów aptecznych w

i i Uo.‘;sy.i. We Francyi u wynalazcy, A. GERAUDEL, Pharmacien ajfe 
ti'.;NTE-Mf:NEnouLi>\Marne), France. * •“*

fi 
h 
ki

E.'lQWJ

Z_zl

Pud Korzoe
od 1 do 1 <>‘i i <lo
kopi e i e k

Pszen. 242—250 sm. i ord. ■ I — — 9’00
„ „ 1’Bira i dobra —— — —

“T- —
. ,, ,. wyborową . — W— —.
Żyto wybojowe 212 funt. 

„ śieilnie............. .... Z —w
570

„ Wadliwe ..... — —
Jęczmień 2 i 4 rzmi. 202 f. — —
O"-ias.......................Ul f. ■ —— — lino 460
Gryka...................... 9jj2 1. — —f— -sr.
Rzi-pik lęfni..................... ■— •

„ zimowy 212 funt. — —
Rzepak rapos zim. 212 f. ■ — w— —-
Gręcli polny 262 funt. .
Ziemniaki ...

•—
■.:6f 1 270

Masło świeżo funt . . . —•• —
„ solone pud . . . —. — __

Siana pud . ..................... 60 70 — __
Slomv pud .... 30 35 — _
Drzewo opał. twar. s. kub. — — —

łł ,, • iU.'ękkio ,, — — — —

6405



— io
Z powodu nadzwyczajnego w tym robi na

pływu gości leczących się i odbywających 
willegiaturę

w Ciechocinku, 
pożądanem jest wczesne zabezpieczenie się 
co do lokalu, tern bardziej w punkcie takim, w 
jakim Jest dom bezpośrednio przytykający par
ku naprzeciw kursaln, w blizkośei tężni i ła
zienek. Mieszkania są od ceny 18—150 rs. na 
sezon.—Bliższa wiadomość: Rymarska M 12, 
m. 6, od g. 12—6 po południu._____ 1607

Meble Tanie!
Różne Meble do sprzedania, jako to: Szafy, 
mahoniowe, orzechowe, dębowe; Kredensy dę
bowe; Stoły dębowe; Krzesła dębowe : orze
chowe; Łóżka w różnych fasonach; Szafki do 
bielizny: Tualety; Umywalnie; Szafki nocne: 
Biura dębowe i mahoniowe, wszystko po bar
dzo przystępnej cenie, w Zakładzie Stolar
skim przy ulicy Grzybowskiej X? 39. 1658

MAŁY PIESEK (Pinczerju 
szaro-brunatny z grzywą lwią, ubrany w szo- 
rę z żółtą oblamką i czerwoną podszewką, 
i noszący markę podatkową Jś 3477, skra
dziony został w niedzielę d. 29 z. m. z ulicy 
Marszałkowskiej. Wzywa się o zwrot psa 
na ulicę Marszałkowską 1447/27, w przeci
wnym razie o rzeczy całej odpowiednie za
wiadomienie gdzie należy poczynionem zo
stanie. 1261

Statak parowy 
„ZEFIR“, 

odchodzi z Nowej-Aleksandrji (Puław) do San
domierza, w Niedziele, Wtorki i Czwartki o 
f. 5 rano, z Sandomierza do Nowej-Aleksan- 

rji, w Poniedziałki. Środy i Piątki o 7 rano.
Zakład chemicznego czyszczenia na poczekaniu

Żelazna-Brama plac targowy, vis-a-vis wodo- 
ciągu, dom p. Fenigszteina Jjfe 5._____ 1646

Poszukuje posady

Rządcy dóbr,
Magazyniera lub Ekspedytora, mężczyzna śre
dnich lat, zaopatrzony w chlubne kilkoletnie 
świadectwa, z kaucją kilkaset rs. — Biuro 
Komisowe Łuczyńskiego, Krakowskie-Przed- 
mieście As 6.1255

Letnie ^ieszkenie
w majętności Potok, za Marymontską ro
gatka. w blizkośei Bielan; odległość 1 
wiorsta od rogatki, wśród łąk i ogrodów nad 
Wisłą, gdzie może być urządzona i kąpiele 
rozkład mieszkań 2, 3 i 5 pokojów. Produk
tów wszelkich na miejscu dostanie. Komuni
kacja bardzo łatwa. Wiadomość na miejscu 
w Potoku. 1600

PRACOWNIA STROJÓW i SUKIEN 
DAMSKICH

Anieli Siwińskiej, 
przy ulicy ELEKTORALNEJ M 33, 

i-sze piętro.
ma honor polecić się Szanownym Damom, że 
jak poprzednio, tak i obecnie, przyjmuje wszel
kie zamówienia w zakres toalety damskiej 
wchodzące, które wykonywa z całą elegancją 
gustownie i spiesznie. 1640

Majątek Ziemski
W gub. Kieleckiej, pow. Miechowskim, obsza
ru 710 mórg, w czetn 180 mórg lasu, bez ser
witutów z włościanami, 4 wiorsty od st. Sę
dziszów kolei Dąbrowskiej, każdego czasu, bez 
pośrednictwa osób trzecich z wolnej ręki do 
sprzedania.—Bliższa wiadomość Krakowskie- 
Przedmieście .V 17, mieszk. 10. 1632

KAUCJONOWANE 

fflUBO Komisowo - Nauczycielsko 
Józefa Łuczyńskiego, 

Krakowskie-Przedmiescie .¥ 6, vis-a- 
vis S-go Krzyża, zawiadamia że ma do umie
szczenia Nauczycieli i Guwernantki różnych 
jąrodowosei i stopni wykształcenia. Bony niem- 
rów Osobv l”-zybyle, Korepetyto-
do towarzystwa RiId,Xyld’ bna- ,}emi*PlaPA 
Cjalistów—Do sprz4an?a b * lnnyc'’ °fi*
Wie, Wille i Majątki"zlem&d 1AWoarSZa- 
Włók i dzierżawy do odstąpienia. ° i^00

Porty jost im ból
do handlu galanteryjnego. Pierwszeństwo ma
ją z prowincji Wiad. w handlu galanteryjnym 
Włodzimierza Kaniewskiego, Sea^torska 22

Wino Saint-Raphaiil ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki 
uzdrawiające, wzm^niąjące i ioniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w pode
szłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win naj zbawienniej 
Ciułających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdem jedzeniu

Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną 'LK/Za/Zaru, 
etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem : a

EXPORT AC JA: C‘e Propre du Vin de St-Raphael, a Valence (Drome), France.
Sprzednie się w Warszawie u PP. Ant. Stępkowskiego, Dobry cza, Sowińskiego 

i Szulca, Kocha i Kułakowskiego, Noteckiego i Schobera, Simona i Stec kiego-, 
w aptekach Dr3 Heinricha, Ziemińskiego, Lilpopa, Barcza-, w Magazynach apte- 

. < . _ cznych : PP. Spiessa, Gallego, Zeyschnera i Mrozowskieao
* ' w Kaliszu: w aptece PBryndzy, etc., etc.

i u Henryka Welt, Nalewki.

Majątsk SAMCW
około 30 włók, nad Widawką, od Piotrkowa 
gubernjalnego szosą 6 mil, przy stacji Szczer
ców, do sprzedaży lub zamiany na folwark 
około Warszawy, Lublina lub Radomia, mniej
szy lub większy, z możebną dopłatą 20,000 rs. 
przeszło; przyjęłaby mogła być także kamie
nica na zamianę, byle w dobrem położeniu. I 
Żądającemu, szczegółów udzieli właściciel w 
majątku zamieszkały. 1633

1 i&iSf używa się z niezawo-
j dnymskutkiem prze-

rera, bezsenności i wszelkim cier
pieniom piersiowym. Zadawalała i le
karzy i chorych. Łyzeczkaod kawy wystar
cza. W Paryżu ulica Vivienne 36, w Apteca 
J.)-ra Chable.

Apartamenty
złażone z 5, 8 t 9 pokojów, z całą elegancją i 
wszelkiotni wygodami urządzone, do wynaję
cia od * Lipca r. b., pr,zy ul. Książęcej Ni 4, 
1-szy (h>m od Nowego-8-’iatu. — Wiadomość 
na miejscu. 1573

Znaczny wybćr w składzie wyrobów metalowych

ALMA ORTHWBIN, Czysta li.
yży mit rzek amerykańskich do bielizny.

fsitrów do wody, Prywenicy pokojowych
i JłRebłi ogrodowych.

JLrżcfa, Rt.t łysek ; Umywalni żelaznych
Lodbu m i ifiassey lit'R do robienia lodów 
Jfka.siiżyMek do kawy i do siekania mięsa.

miz-IU anny i inodory.
U eifinki, lltrzwiczlii hermetyczne i Wentylatory, 

idly. ł.<<>!7aty i <jirabtf _anierykańskie. 1169

SPECJALNA FABRYKA
KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH 

z najlepszemi sztucznemi zamkami 

ROBERTA BOHTE,
SOWl-ŚłHAT dom własny r 3S.

MGRUDY i MEDALE
otrzymane na

Wystawach
w Europie i Ameryce.

Wiedeń.......................... 1873
Paryż.............................. 1867
Filadelfia...................... 1876
Londyn.......................... 1862
Petersburg...................... 1870
Moskwa . . . 1865. 1872
Warszawa . . . 1842, 1846

1858, 1867, 1870, 1875

, Kasy moje kousrrao- 
wane są z najlepszego 
materj ału i zzastosowa- 

■. niem najnowszych wy
nalazków. Wybór wiel
ki, ceny umiarkowane.

Cenniki illustrowane 
z rozmiarami i wagą 
wysyłają, się na żąda- 

' nie gratis. 560

5? OGŁOSZENIE. S
Szanownej Publiczności mam honor polecić BROŃ wszelkich systemów, sumiennej 

i trwałej roboty, z pewnym strzałem, pod zupełną gwarancją, w cenie rs. 100, 150, 260 oraz 
nadzwyczaj pięknie wykonana broń z kolbami roboty Leopolda Bernar w Paryżu, lub an- 
gielskiemi w najlepszym gatunku, po rs. 300. 350 i 400. Nieodpowiednie sztuki na żądanie 
bezpłatnie naprawiam Ino zamieniam.—Obstalunki załatwiam bezpośrednio pocztą. 1195

Cesar.-Królew. uprzywilejowana Fabryka Nadwornego Puszkarza

JANA G. NOWOTNL
w Pradze, (Ovocna ulica).

Nd rtć jrawiziwa.
Fotografie Rapide, 16is 

na papierze, za rs. 1, portretów biustowych 4. wizytowych, każdy innej pozy, wykonywa 
w parę godzin, wynalazca Fotog af Fr. 
Kulewski, Dłu^a 32, vis-a-vis hoteli Pol- 
skiegoi N iem i eek iego.I w i ększy portret k. 40.

APTEKI S
z obrotem rocznym 3,500—5. 00 rs. Warunki 
bliższe uprasza się o nade.-łanie do biura o- 
głoszeń Rajehnian i Fre,idler, pod lit. S. D.

Debra Ziemskie
do sprzedania lub zamiany na dom w War- 
szawie, w słynnej pszennej ziemi, z lasem, z 
łąkami, inwentarzami, bez żadnych służebno
ści, w cenie około 100,000 w czem Tow. 20,000 
rs.—Wiadomość: Tamka M 37, mieszkania 6, 
od 6 do .8 wieczorem.___________ 1571

Wyprzedaż 
wysortowanych i resztek 

Obić papierowych
po cenach najniższych, w składzie A. Rem- 
oierz, 25 Chmielna 25. 1138

L Przy ul. Elektoralnej .V 749 (10) J| 
Lokal po Restauracji J

9 istniejącej w tern miejscu od lat 30, zło- M 
S3 żony ze sklepu, 4 mniejszych i większych SI 
S pokoi, kuchni, piwnicy i komórki, nie- 3 
■g mniej 2-gi lokal na mieszkanie, skła- 3 
gh dający się z 3 pokoi i kuchni, są do wy- 9 
H najęcia od S-go Jana r. b. Lokal ze skle- 9 
M pem może być rozdzielony i wynajęty SI 
Eg na inny proceder. 1198

Mieszkanie letnie
składające się z 5 pokoi, przedpokoju, kuchni, 
góry i piwnicy, położone w środku ogrodu 
domu M 9,T754/2h, przy ulicy Marszałkow
skiej w blizkośei rogatek Mokotowskich jest 
do wynajęcia w każdym cza-ie. Wiado- 
mość w Domu Ear.kierskim H. Wa
welberga, Sanatorska 25._____ 1237

lilia JaWr
W gub. Warszawskiej, pow. Nowo-Mińskin,, 
7 wiorst (po szosie), od st. Nowo-Mińsk. dr. 
żel. Terespolskiej, jest do sprzedania Wilia 
Janówek, wraz z zabudowaniami, inwentarzem, 
ogrodem i 17 morgami gruntu, za kilkanaście 
tysięcy rs.. lub do wydzierżawienia w cało
ści albo też częściowo. Na miejscu można do
stać koni z powozem, nabiału, ogrodowizny i 
ryb świeżych.—Bliższą wiadomość można po
wziąć na miejscu u właściciela w Piątki, So
boty i Niedziele, lub w biurze komisowem n. 
Fedeekiego, Miodowa Ni 3.

2 POKOJE

OGŁOSZENIE
Z Browaru w Rawie.
pd 1 (13) Kwietnia r. b. wydaje już 

Piwo łagrowe, jasne i zdrowe, znane 
pod firmą: PIWO RAWSKIE. Ce
na autaika rs. 3, Dwuwiadrówki rs. 2 
kop. 50, franco Stacja Skierniewice, bez 
procentów.—J. S. _____ 1442

1562__ Właściciel Knzxmierz Mellor.

umeblowane, z fortepianem lub bez każdy z od- 
dzielnem wejściem, są do najęcia osobno albo ra
zem.—Ul. Ordynacka .V 2, w domu hr. Krasiń
skiego, na3-m piętrze, mieszkania.M9. Wiado
mość w każdym czasie. 967

^



Maszyny 
do szycia, 
na tygodniowa 
raty po rs. t.

ogrodzie 
dla osób 
wszelkie

!!POD KOTWICĄ!!
Urządziłem Restauracje w obszernym lokalu z gabinetami, w 

na Saskiej Kouie, dla Członków ^Towarzystwa Wioślarskiego. jak.> też i 
prywatnych, wymagających dobrej kuchni.—Odpowiednio urządzohy bufet i 
nowalje,—herbaty, kawy i mleka, w każdej porze dostać można.—-Napis „pod 
Kotwicą* 1- * 1 i latarnie z daleka bijące światłem, są oznaką mojego zakładu.

Fanny do bielizny, maszynistki i podręcz
ne, mogą być ze wszystkiem. Ul. Twarda 

JĄ 49, mieszkania 7. 6-93
i. wiaciarki biorącć roboty do domu wy- 
F doskonalone *' robieniu róz, gozdzikoW i 
i innych, mogą się zgłosić zaraz: Nov.j-Świat
Jfe 24. Baranowska. , ,

Icznlowie obznajinieni ze sprzedażą wo- 
Idek, ińogą mieć zaraz miejsce w oystylar-

m. Ulica Wolska 5? 32- ......... 8S ‘ ,
Ctłowiekmlody, zaopatrzony dobremi świa

dectwami i mogący złożyć kaucji u Ó
rs., poszukuje posady rządcy dóbr, zaraz lub 
od sw. Jaiia. Łaskawe oterty uprasza sie 
składać w kantorze niniejszego pisma pod 
liter. K. K.___________ ________
potrzebny jest, uczeń do cukierni. Ulica 
r Marszałkowską Jć 47.  h-’84 
/'złowick w średnim wieku, były kupiec, 
Ijżyczy sobie przyjąć posadę inkasenta, ka
sjera lub rządcy domu, może złożyć kaucji 
rubli 600 do 1,000. Wiadomość Nowo li
pie X. 32, m. 9. zrana od 8 do 12 1 od 3 do 5.
|] anny do staników i podręczne potrzebne
I są Nowy-Świat X? 23. mieszk. 14. 614.)

Ij anny potrzebne są żaraż, uzdatnione do
okryć damskich, do magazynu J. ńlatu- 

Bzewskiego. Ulica Wierzbowa 4. 6424
Panny podręczne potrzebno śą do bielizny.

Elektoralna Ni 20, mieszkania 8. 64-6
I anny potrzebne są do roboty w pracowni 
I sukien damskich. Ul. Zgoda 1A, bl- 
110 pracowni Chłosowiezowej. Nowy-Swiat 
IIIC 51, potrzebne są kompletnie zdolne panny 
do Btaników, gruz panienki do nauki. 64Ó8

olne do staników . 
Cliea Nowy-Swiat

Iłobrze znający język rosyjski, ładnie pi- 
Ifszący, z kaucją rs. 1,000, znajdzie zaraz 
miejsce, ekspedienta i inkasenta', z pensja 
roczną 700 rubli. Adresy składać w Rurjerze 
Warszawskim, pod B. E. Z. 6524

1 Janna potrzebna do szycia, uzdolniona w 
kroju sukien, adrósańfld iiioga śię zgłaszać 

od 10 ratio do 4 po poliidniu. Nalewki Ji 4, 
mieszkanie jenerale,rej PawłetT. 6499
11 anny potrzebne są zaraz do pracowni su- 
| kien A. Kryckiej, Złota .8) 9a, 6244
|: sobą przybyła z Pa‘ryża, udziela ićkejć kroju 
II podług flajpierWszei metody, fii co pośla- 
da pnteht z likoftćzenii tamże nauki. ŻMMna 
Ja 33, mieszkania 3. <&16

Zamówienia na wszelkie przvjeeia proszę przesyłać do bufetu na przystani.
STA. NISKA W KR S T Ż A O W SKI, 

1270 Restaurator Towarzystwa Wioślarskiego.

W* FABRYKA PIÓR "W
oraz SKŁAD KWIATÓW PARTZKICH,

F. GM WIG "W
Senatorska Ar wprostItoAcioln Pt-go Antonies?©, 
sprowadziwszy znaczno zapasy Piór i Ptaków w surowym stanie, jesteśmy w możno
ści sprzedawać wyroby nasze, po cenach bardzo nizkicli. Magazynom znaczne ustęp
stwa.—Prania, farba, i fryzowanie na sposób francuzki. 1082

X^". CSrli-’wio.

Do sprzedania

stfu’ftgo i gęstego, w którym jest po większej 
części Dąb, Jesion, Grab, Klon, Brzost, 
a w części Sosna, Brzoza, Olsza. Osi
na. Może być kupiony z ziemia lub bez, 
w gub. Kijowskiej położony, o 18 wiorst 
od przystani rzeki spławnej Prypać, do Ki
jowa 9 godzin jazdy na parostaiku. Bliższa 
wiadomość u rządcy hotelu Niemieckie
go w Warszawie. 1235

NOWOŚĆ!
Dla udelikatnienia cery kosmetyezno-spermacetowe

Lete MiHtaia 
do najęcia na 2-e familje, z meblami, forte
pianem i wszelkiemi dogodności ami. Osoby 
pojedynczo mogą dostać pokoi z usługą i 
calodziennem życiem, za cenę umiarkowaną: 
o sto kroków od przystanku kolei Torespol- 
skiej, w Cegłowie. Bliższa wiadomość u Za
wiadowcy na przystanku w Ci głowie. 1656

Młody człowiek; były właściciel cukierni my
te złożyć kaucji 1,000—1,200 rs., żyezyibo 
sobie przyjąć

obowiązki dysponenta
w składzie wódek, lub jakim innym handlu. 
Oferty uprasza się składać w kiosku przy 
Koperniku pod lit.. Z. W. J. 38. 1610

Perfumera A. Engłunda.
Środek usuwający krosty na twarzy, piegi żółte plamy, wągry i t. p., udelikat- 

niaiąey cerę i nadająey takowej świeżość młodości.—Ręczniczki te są dogodne w podróży, 
Sodczas kt7rej szczególnie twarz podlega wpływom słońca, kurzu, wiatru i zimna; służą 

o odświeżania skóry na twarzy, podrażnionej złem powietrzem w teatrach, salonach i t. p., 
osobliwie dla panów Artystów i dla osób używających do charakterystyki, szminki, 
blansze i róże.—Dla uniknięcia podrobień każda paczka zaopatrzona jest podpisem czerwo
nym atramentem wynalazcy „A. Englund.11 

Cena paczki zawierającej 12 sztuk ręczniczków kop. 60, z przesyłką najmniej 2-eh pa 
czek rs. 1.50, 4-eh paczek rs. 3,—Wyłączna sprzedaż w Warszawie w Ferfumorji

Ctom/p©
NOWO-SENATORSKA JA 4. 749

Skład Główny dla Russji w St. Petersburgu u A. Englund, M. Italiańska J& 3.

SŁOIK 40 Kop.
V asmłmta .

Tłuszcz mineralny, chemicznie czysty, 
łatwo topliwy, nie psujący się, do użytku 
aptekarskiego, lekarskiego i toaletowego, 
przyjęty w szpitalach wszelkich kral, ja
ko najlepszy środek przeciw odmroże
niu, oparzeliźnie, pękaniu skóry, liszaju, 
łupieżu, bólom reumatycznym, katarom 

I kaszlu, w ogóle w chorobach skórnych.

Cueselnwii Manuf. Co. w New-JÓrtii
GŁÓWNY SKŁAD

w Warszawie, Mazowiecka 14
; przy Składzie Maszyn.

Handlującym odstępuje się rabat.
I Ostrzeżenie. Jedynie amerykańska Va- 

selina, chemicznie czysta: używaną by
wa do lekarskiego użytku. 44

DO SKŁADU

STANISŁAWA DIMM
Przy ulicy Elektoralnej JA 5, 

naprzeciw Banku 
nadszedł świeży transport:

CEMENTU 
Portland angielskiego, 
Robinsa & Comp. w Londynie, 

oraj inne marki Cementu angielskiego. 

Cegiy i Gliny ogniotrwałej 
Węgli kowalskich anielskich, 
Tektury smołowcowej. 
Rur glazurowych i dren.

14. Mazowiecka 14. §
Ka uiteros przemysłowy Inh kantor

dogodny LOKAL,
®a parterre nd ’ until z 7 pokoi z kuchnią, 
h 3-ina ... t, jest do odstąpienia za rs. 
1,200 rocznic. Wiadomość na miejscu u rząd- 

<®y domń na Tłomackicm 9 (SS-ćw Bern
stein) lub na Marszałkowskiej Je 73, mie
szkania 23. 1125

Su^jekŁ handlowy o
'potrzebny jest od 1 Lipca, obeznany ze sprze
dażą detaliczną do Magazynu Dywanów i Ma- 
terjałów meblowych. Oferty piśmienne przyj
muje biuro ogłoszeń, Senatorska 18. pod lit. 4. Z. 
teammnnniirsMREinaanKcaBaB

Sianka i wychowanie.

Bona mówiąca językiem polskim i niemiec
kim, życzy sobie przyjąć obowiązek tu lub

Ha wyiazd. Adres: Aleja'Jerozolimska JA 18 
litera" C, mieszkania 19, 6364

Francuzka rodowita poszukuje lekcyj gra
matyki literatury lub konwersacji. Ulica

Złota M 13. od godz. 5—8 w wieczór. 6101 
Francuzka młoda, posiadająca język nie

miecki. poszukuje zaraz miejsca do towa
rzystwa. mogłaby się zająć gospodarstwem 
i dziećmi. Wiadomość Bielańska JA 17 up. 
Cieślińskiej. 5790

Prof, de Prechamps Długa 23. Francuzka 
z niemieckim i rysunkami (wykształcone)

Szuka posady. 6451
f ytra. W przeciągu 4-eh miesięcy, obznaj- 
(jmiam z teorją gry, tak, iż uczący śię. 0 
własnych siłach nadal postępować może, żą
dający raczą zostawić swój adres w kanto
rze Kurjera Warsz. pod lit. C. K. 6122

Hona francuska, mająca świadectwo dwó- 
letnie. poszukuje miejsca do dzieci, na wieś.

Krikowskie-Przedmieście 7, prawe skrzydło, 
tniószk. 28, na dolę. 6509 ,

Korepetytor potrzebny, znający niemiecki 
język. Złota Xi 5, mieszk. 7. 6512

N auczycielka polka mająca pozwolenie od
Władzy edukacyjnej na otworzenie szkółki 

w Warszawie, raczy nadesłać swój adres do 
kiosku obok domu Roezlera pod lit. Z. R., w 
celu porozumienia się w tym interesie. 6528 
Ilona franeuzka z dobremi świadectwami, 
l)jeśt Zaraz do umieszczenia. Ulica Niecała 

Dft 10, mieszkania 11. 6505
|,otrżebna jest zaraz bona polka, młoda,

na prowincję, posiadajaca gruntownie ję
zyk francuzki lub niemiecki. Zgłosić się na 
.ulicę Śliską, domu JA 19, drugie piętro, mie
szkania JA 6. Zastać można pomiędzy go* 
dziną 3-ą a 5-ą. 6516
/'uwerner, mający patent władzy nauko* 
(|wej. poszukuje posady. Na żądanie może 
pojechać i na wieś. Łaskawe oferty pod it. K. 
K. 100 prżyjmilje biuro ogłoszeń. Senatorska 18.

Posady I prace.

I] oszukuje się 2-ch zdolnych pomocników 
do malowania kwiatów i ornamentów. Wia

domość u malarzu Brodowa w nowym eyrku 
pinlśelli, prżj ulicy Ordynackiej. tnOo

I czert potrzebny iot do wyrobów skórko- 
iwo-galnnteryjnyeh, na swojem życiu i mie- 
szkaniu. Wiadomość: Mazowiecka 11. Ir. 13.

i.anna potrzebną jest. Uzdolniona do kra- 
I wieuezyzny, umiejąca szyć na maszynie, 
oraz panny podręczne. Ulica Orla Je 3, do p. 
Kordelas. 6304

Bo nauki graWefstWa na metalu, potrze
bnym jest przychodni Uczeń, w wieku nie
mniej lat 15, ze znajomością rysunków. Wia

domość: ul. Wolska N> 15. w kantorze. 861

I Janna z dobrem wychowaniem, średnich 
lat, poszukuje miejsca do zarządu domem 

u osob poważniejszych lub emerytów. Wiado
mość: Nowv-Świat 24, mieszkania 13. 860 

IJanny potrzebne są do krawieeezyzny, kom
pletnie uzdolnione i iwdręe.żne, oraz no ma

szyny i do nauki, zaraz. Krakowskio-Brzed- 
mióście Nt 5, W pałacu Krasińskich, w po- 
dwórzu 2-gie piętro, 6134
Ij anny uzdolnione, podręczne i uczennice 

potrzebne do Porębskleł. Piulyal M 1. 6519

I anny poirżebno dn maszyny, podręczne i 
do nauki, do bielizny. Ulica Wspólna Jś 7, 

mieszkania 15.  6510
potrzebny młody człowiek, doskonale ko- I respondujący po rosyjsku i znający buch- 
lialterję, z jdęknym charakterem pisma. Oferty 
składać w kantorze Kur, Wiirsz. pod lit. Q. B. 
[Janny do sukien potrzebne, oraz przyjmują I się do nauki szycia i kroju, zć Wśzyśtkiem, 
za stosowną umową. Nowy*Świat 58, mie- 
Bzkańia 1.  89(1

Ij anny uzdolnione w szyciu staników, po
dręczne i dn nauki, potrzebne są zaraz.

A. Konopnicka.—Nowy-Swiat 37. 887

I rzędnik życzy przyjąć rządztwo domu, za 
»ii"szkanie. Wiadomość: kiosk, Kopernik 

pod lit. J. M. _________ 891

Osoba uzdolniona do gospodarstwa, poszu
kuje miejsca w Warszawie. Adresy lit. 8. 6 
prżyjftiuje biuro ogłoszeń, SćrtatotBkli. M 18.

!|uchhalter i korespondent r ruskim, pol- 
,skini i niemieckim języku, z dobremi świa- 
eetwami. poszukuje miejsca. Łaskawe oferty 

pod h . N. O. przyjmuje biuro ogłoszeń, Se- 
Ąatorgka 18.  ggg
I,anny potrzebne śą, zdolne do staników i 
I spodnie, do pracowhi. t \
X 4, mieszk. Jś 27. ’ 6491

/ Kłowlok młody, pisze po polsku, po rus- 
|;kn i po niemiecku, obeznany w fachu bu
dowlanym, z dobremi świadectwami pp. bu
downiczych i obywateli, a przytein może zło
żyć pewną gwarancję, poszukuje miejsca za 
pisarza przy jakiej fabryce budować się ma
jącej, lub zarządzającego domem. Wiadomość 
w kiosku na rogu Nalewek i Franciszkań
skiej tiod lit. S. Ś. 6482Hntfm. J> '.■■■■śjn.i ~ ■ .... —. **

potrzebna jest osoba kompletnie uzdolnio- 
I na w kroju i krawiecczyznie, która mogłaby 
kierować pracownią sukien i okryć damskich. 
Wiadomość: Długa Jf> 17, mieszkania 15, na 
1-m piętrze w oficynie.  6497?
llządca domu obeznany z przepisami poli- 
iJcyjnemi i administracyjnemi, poszukuje za
rządu domem, może złożyć kaucji rs. 300.— 
Wiadomość u rządcy domu J« 15 plac Mu- 
ranowski. 6103

Osoba młoda poszukuje miejsca, za pannę 
służącą, umiejąca szyć bieliznę. Ulica Wi- 
dok JA 1, stróż wskaże._________ 6353_____

IjOtrzebnó są panny do bielizny, maszy
nistka 1 podręczne. Ulica Żurawia J& 9, 

lewa olicyna, 2-gie piętro._________6322
panny uzdatnione do szycia staników i I spódnic, potrzebne są zaraz do pracowni 
W. Gundelach. Nowy-świat Ja 66. 6307
|!anny zdatne i podręczne potrzebne do I pracowni Zabielskiej. Zielna JA 18, miesz- 
kania 2, na dole.6311

Osoba w średnim wieku, z porządnej fa- 
milji, znająca się na szyciu bielizny, może 
w gospodarstwie domowem wyręczać panią 

domu, życzy sobie przyjąć miejsce, może byc 
zarfcz. Ńowy-Świat M 23, mieszk. 14. 6368

Kupno i sprzedaż.
1; tanino do sprzedania. Chmielna JA 28A. j nijeszk. JA 14.  812
jTóronid ruskie, do sukien i bielizny, białe, 
|\sznre. crćme i czarne, po cenach bardzo 
przystępnych., Nowy-Swiat JA 19, mieszk. 17. 
w poprzecznej oficynie. 4^7
franio! Po zwiniętym interesie, z powodu I braku miejsca sprzedaje się różne płótna 
weby w sztukach i resztkach, bieliznę, męz- 
ką, damską i stołową, skarpetki, krawaty, 
pońćżoehy, chustki webowe, oraz gorse, koł
nierze i Blankiety do wszycia koszul, po nad
zwyczaj nizkićh cenach. Solna Ji 8, miaszka- 
■ia M 27. 0390



Fortepian czarny, krótki, Małeckiego do
Fsprzedania. Żurawia 9, m. 9.6301

Jtaszyna Singeru mało używana, za bez- 
ęcen. Hoża 12E, mieszk. 17.6504

t klep wiktuałów do sprzedania, przy ulicy 
"Chmielnej Jfe 44, 6376

6142
Ijotrzebną jest wyżymaczka amerykańska. 
^Wiadomość: Chmielna Jfe 54, inieszk. 4.

k bli 3,000 do interesu przemysłowego, do- 
„ W - *L ■ «

dać w kiosku, pod lit. L. M. przy domu 
~ ' 6494

asta, po 6 pr. z góry na rok. 
małoletnich na kilka lat.

W] dniu 30 Kwietnia zgubiono cztery gru
py fotografji z nadpisami 1864 r. Zna

lazca raczy złożyć u p. Glileka w dystrybu
cji przy Placu S-go Aleksandra. ‘ 6414

Heble w wielkim wyborze, po zwiniętym 
magazynie, wyprzedają, sie niżej kosztu. 
Bracka Jfe 7, mieszk. 3, 1-e piętro od frontu.

;lina wyborowa, staranne 
ość gwarantowana. Sprze-

tor Gielżyńskiego, lub na miejscu, poezta 
Rososz, stacja kolei Nadwiślańskiej Leopol- 
dów. Ceny umiarkowane. 5724

Meble do sprzedania tanio, mało nży wany 
garnitur orzechowy, rzeźbiony, szafy roz
bierane, ozdobne, kredens wiedeński, tremo 

czarne i orzechowe, garnitur angielski, kon- 
solki do kart, biuro męzkie, szeslong, kozet
ka z 6-ma napoleoukami, tualeta damska, 
szafka do bielizny, komoda, stół jadalny, łó
żka, umywalka i firanki. Marszałkowska 26, 
róg Chmielnej, inieszk. 30. 6223

Vklep z oknem i pokojem potrzebny jest 
□zaraz. Oferty składać w kantorze tegoż pi- 
sma pod lit. B. W.6390

Dziecko na wychowanie przyjąć pragnie 
kobieta. Ul. Łucka Jfe 13, u stróża. 6492

Fortepian fabryki Hofera najnowszego fa
sonu i luało używany o 7-u oktawach, do 
sprzedania za przystępną cenę. Ulica Leszno 

Jfe 19. mieszk. Jfe 1. 6469

Ietnie mieszkanie: 3 i 2 pokoje i kuchnia,
Jw ładnej miejscowości, mil 3 od Warsza

wy, wiorst 2 od przystanku Dębe, do wyna- 
jęcia. Wiadomość: Hoża Jfe 16, u stróża. 6471

Do wydzierżawienia dom drewniany w
Warszawie, z obszernym placem, stajnia

mi, wozownią. Oferty proszę złożyć w kan- 
torze Kurjera pod lit. S. S.6446

4 klep dystrybucyjno-galanteryjny do sprze- 
pdania zaraz. Swiętokrzyzka Jfe’ 25. 6083

llaszynistki kompletnie zdolne do bielizny 
jjjpotrzebne są Wspólna K 26a, mieszk. 15. 
Tamże gotowe, prane mankiety i kołnierzyki 
męzkie do sprzedania.6310

Sjokój i kuchnia przy ulicy Chłodnej Jfe 20 
S do odnajęcia na 2 miesiące. Cena Bs. 12 
miesięcznie. 6328

Szczenięta cetry, są do sprzedania. Ulica 
□Złota Jfe 12, mieszk. 42, zastać można od 
9-ej do 4-ej.6380

»wie szafy do bielizny orzechowe, mało 
używane, mogą być i do rzeczy i stolik 
jesionowy antyk. Ulica Chmielna Jfe 48, u sto

larza Jana Giers, przyjmuje wszelkie repe- 
racje i odnawianie mebli. 6495

Pracownia ubrań damskich, przyjmuje su
knie od rs. 2 do 5 za strojne, stosownie 
i okrycia. Wspólna 34C, m. 24.872

Kwity lombardowe, złoto, srebro, zegarki, 
llnabywam na dogodnych warunkach. Ulica 
Leszno X 37, dystrybucja.805

Kebli garnitur czarny jedwabny, takież lu- 
Instra, tremo, żardinierka, garnitur angiel
ski, szeslong oraz inne meble orzechowe 
Z kilku pokoi, do sprzedania, Żurawia K 9, 
inieszk. 9. 6300

Iljózck dziecinny do sprzedania, nowy, ta
ił nio. Dobra 19a. 6518 
Hpanio do sprzedania tokarnia, wiertarnia i 
I pompka parowa. Senatorska 29, w składzie 
maszyn.6475

Suma hypdteczna rs. 2,200 w drugiej połowie 
szacunku obszernej nieruchomości murowanej 
w Warszawie ubezpieczona, jest do odstąpienia, 

przy zapewnieniu korzystnego procentu. Bliż
sze objaśnienie w kancelarji notarjusza Lil- 
popa w sądzie okręgowym.6341

przepisuję starannie w języku polskim i
I niemieckim. Aleksandria Jfe 15. Łazarski.

Vklep wiktuałów istniejący od lat kilkuna- 
□stu do sprzedania, za cenę około rs. 150. 
Ulica Tamka Jfe 30, dom p. Gerlacha.—Tam- 
że potrzebny jest uczeń do rękawieznika.

Fortepian do sprzedania za rs. 100. Żura- 
|r wia 20, mieszkania 12.6193

Mieszkania złożone z 2ych i 3-ch pokoi 
z kuchniami i przedpokojami, oraz pokoje 
pojedyńcze za przystępną cenę do wynajęcia 

od 1 lipca r. b. Wiadomość przy ulicy No
wolipki Jfe 38B. Tamże sklep. z piwnicą na 
sprzedaż legómin, oraz 2 stajnie z wozownią. 
mieszkanie z 4-eh pokoi z wielkim bal- 
*|konem, i przynależytościami na 1-m pię
trze jest do wynajęcia od 1-go lipca w do
mu Jfe 2 przy ulicy Marjensztadt za rs. 400 
rocznie. Bliższa wiadomość na miejscu u 
rządcy, Jfe 12 mieszkania.  6340

Mażne dla wszystkich. Koloruję elegancko 
fotografje od kop. 50. Sklejam specjalnie 
szkło, porcelanę, fajans, majolikę, marmur, 

alabaster, kość, róg, szyldkrct, bursztyn, 
piankę, drzewo. Krakowskic-Przedmieście 31, 
obok Saskiego hotelu.— Jabłoński. 6373

Sjotrzebny do kupna dom tegoczesnej kon
strukcji, w porządnej części miasta poło

żony, w szacunku mniej więcej 100,000 rs. 
Pragnący sprzedać taką nieruchomość, zechce 
złożyć w kantorze Kurjera Warszawskiego 
pod signum E. K., pismo obejmujące wskaza
nie ulicy i numeru policyjnego domu do ku
pna przedstawionego, wykaz dochodu brutto 
i cyfrę szacunku. Nadmienia się, że pośre
dnictwo jest wyłączone i tylko korzystniejsze 
oferty reflektowane będą. 6425

(przyjmuje futra na letnie przechowanie, 
zarazem kupuję różne futra mało używane 

i palta zimowe męzkie. Kuśnierz W. Lipiń- 
ski, Nowy-Swiat Jfe 68.5828

Igieszkanie w suterynie suchej, na skład 
i mebli, warsztat lub handel, frontem na dwie 
ulice, złożone z 4-ch pokojów, kuchni, piwni

cy, góry, do wynajęcia za rs. 460 na rok. 
Ulica Złota Jfe 2a, stróż wskaże. 6417

Perkal biały, szerting i dyma używana na 
gorsety, na łokcie i sztuki, w komisowym 
składzie koronek ruskich. Senatorska 27, mie

szkania 2. w oficynie. 6161 

iCJebli małych garnitur za rs. 35; suknia 
jjlnowa seledynowa, pół jedwabna rs. 15, 
okrycie, paletot letni męzki rs. 12, krawaty, 
pudełko pasteli, lampy, żelazko do węgli, 
Smolna Ni 1A, mieszk. 7.6397

Fłownik Lindego, Herbarz Niesieekiego, 
 Dzieła Pola, Atlas historyczny i iune dzie

ła naukowe do sprzedania. Wiadomość Trę- 
backa Jfe 3, w dystrybucji,863

2 pokoje, przedpokój i kuchnia za 12 rs. 
miesięcznie zaraz. Jerozolimska Jfe 7, mie
szkania 20. 6448

Jest do wynajęcia dwa letnie mieszkania, 
każde składające się z dwóch pokoi, przed
pokoju i kuchni, z wszelkiemi wygodami, w 

bardzo ładnem położeniu, blisko lasów, w 
ogrodzie, od 1-ej stacji Wołomin petersbur
skiej drogi 4 wiorsty. Wiadomość bliższa: 
Nowy-Swiat, domu Jfe 28, mieszk. 27. 6526

Siebie ozdobne z 6-ciu pokoi, bardzo molo 
|używane, całe urządzenie lub częściowo, 
jest clo sprzedania bandzo tanio. Ulica Zielna 

Jfe 4, m. Jfe 1, na 1-m piętrze, 2-ifi dom od 
rogu Chmielnej.6163

Ijokój ładnie umeblowany, w pobliżu Sa
skiego ogrodu, jest do odnajęcia przy po

ważnej rodzinie dla pojedynczej osoby płci 
żeńskiej po 15 rs. miesięcznie Inb 4 rs. ty
godniowo. Do obejrzenia każdego czasu Kra- 
kowskie-Przedmieśeie Jfe 7, mieszk. 35. 6339

Do sprzedania! łóżka mahoniowe, mate
race, pierzyny, sola, umywalki mahoniowe, 
szafa kuchenna, stół kuchenny etc. Ul. Hoża 

Jfe 18A, mieszkania 6. 6431

Iest do odnajęcia od Ś-go Jana 8 pokoi, 
od frontn, z przedpokojem, pasażem, dwo
ma wygódkami, kuchnią, piwnicą i góra, ro

cznie za 1,000 rs. Chmielna 16 3. 6511

Fkrzypce dobre tanio do sprzedania. Ulica 
□■Franciszkańska. w aptece. 10—4. 6289
W yprzedaż różnych mebli, przyjmuje wszel- 
j ę kie obstalunki sklepowe, budowlane, me

bli pakowanie, odnawianie, reperacje. Be
dnarska Jfe 13. — Stolarz. 6001

Akuszerka lecznicy 1-ej Karpińska, przyj
muje osoby spodziewające się słabości lub 
przybyłe na kurację, gdzie chora znajdzie 

troskliwą opiekę. Cena umiarkowana. Kra- 
kowskie-Przedmieśeie Jfe 12 6048

Zaraz pokój do najęcia z osobnem wej
ściem. Mazowiecka jfe 1, stróż wskaże. 6332

JJokój frontowy z osobnem paradnem wej- 
fsciem, z meblami, samowarem i usługą, 
może być i z salonem. Wspólna Jfe 34a, mie
szkania Jfe 6. 6337

Ks. 14 tysięcy do ulokowania na hypotekę 
domu w Warszawie w pierwszej połowie 
wartości, lub też żądaną jest do nabycia nie

ruchomość w Warszawie mniej więcej w tej 
cenie. Wiadomość i oferty składać0 u rejenta 
Maciejowskiego albo Kulikowskiego w gma- 
chu sądu okręgowego. 6272
fili agie do sprzedania. 
jHWspólna Jfe 5.

Meble do sprzedania: dwa garnitury kryte, 
tualeta i para szaf orzechowych rzeźbio
nych, takież biurko, kredens i krzesła dębo

we rzeźbione, lustro czarne wielkie, szafki 
dwie małe, żardinierka i stoliczki czarne, 
szeslong orzechowy skórą kryty, stół okrągły, 
firanki z gzeinsami, dywan serweta i wiele 
sprzętów domowych. Chmielna Jfe 13a, stróż 
v^ka^_od_godz. 10 rano. 6527

BJamka wiejska, z obfitym pokarmem, bru- 
ilinetka, bez długu, n akuszerki. Chłodna Jfe 23. 
Mamka ze świeżym pokarmem, u akuszerki.

Ulica Biała Jfe 1.___________ 6517
Szczenięta wyżły, czystej rasy cetry. są do 
□sprzedania. Wiadomość: ulica Miodowa 
Jfe 14, u stróża 6377

Rs. 1200 do ulokowania na dom zaraz po 
Towarzystwie, na 7 procent. Dzika Jfe 48n, 
u właściciela domu. 6042

Łjj asło litewskie w ilości 25 pudów, do sprze-
Ifjjdania częściami po 32Va kop. Ul. Ma- 
zowiecka Jfe 11, u pp. Sekulskich. 6286

DokóJ umeblowany z nsłura, ssmor arem 
1 Widok 21a, 1-e piętro, front, lokalu 3.  
Zaraz do wynajęcia: bawialny, sypani yi 

przedpokój, umeblowane, 1-sze piętro. Uli- 
ca Nowy-Swiat Jfe 39, stróż wskaże. 6277

o wynajęcia od dnia A Lipca r. b. lokal 
na bawarję lub na inny proceder, w domu 

nowo-wybudowanym narożnym, za rs. 650 
rocznie, oraz trzy pokoje z balkonem i ku
chenką, za rs. 225 rocznie. Wiadomość pod 
Jfe 33 Krochmalna, u gospodarza. 5748

!rzy ulicy Bednarskiej Jfe 17. w bliskości 
Krakowskiego-Przedmieśeia, do wynajęcia 
od S-go Jana lokale: z 4, 3 i 2 pokoi z wo

do ciągam i i zlewami. Wiadomość na miejsca
Doniesienia rozmaite.

Fabryka kufrów, waliz i toreb podróżnych 
F Walerjana Breymeyera, Krakowskie-Przed- 
mieście 22, wprost ulicy Hr. Berga, przyj
muje wszelkie reperacje. 660

Ii oko;e elegancko umeblowane, od jednego 
do czterech, do wynajęcia zaraz. Bracka 

Jfe 5, mieszkania 20. 6298

no sprzedania z powoda wyjazdu piękny 
duży wyżeł z obrożą, za rs. 15. Nowy-Świat 
domu Jfe 18, mieszkania 30. 6481

Iokale do wynajęcia od św. Jana: 5 i 7 
jpokoi na parterze; 5 pokoi na 1-m piętrze 
i i pokoi na 2-em piętrze; 2 pokoje z przed

pokojem na 2-m piętrze w jednym z tych 
malutka kuchenka; do 4-eh pierwszych lokali 
należą: wodociągi, zlewy, wanny, waterklo- 
zety i dzwonki elektryczne. Wiadomość na 
miejscu, Aleja Ujazdowska Jfe 23 róg Wii- 
czej, szwajcar wskaże. 6335

Wiadomość: ulica 
_________ 6317

Lokale,

Przy placu Teatralnym pod Jfe 7/473B. do 
wynajęcia od 1-go Lipca r. b. sklep duży 
z takimże pokojem i lokale większe i mniej

sze, oraz dwa miejsca narożne, na wystaw- 
ki. Wiadomość u rządcy domu, lub gospodarza, 
pokój 1 lub 2 i 3 z kuchnią, na 1-m pię- 
I trze, z meblami, do odnajęcia od 15 Maja 
do 15 Września. Aleja Jerozolimska Jfe 33, 
mieszkania 4. 6435

IŁo sprzedania dwa wozy ze skrzyniami 
Ędo piasku. Okopowa Jfe 18, stróż wskaże.

ózek dziecinny do sprzedania. Szczygla 
itJfe 6, stróż wskaże. 6432

Jjebie do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 
{tanio, razem lub częściowo. Złota Jfe 10, od 
Marszałkowskiej 5-ty dom, mieszk. 15. 6404

tianino nowe do sprzedania, a także i ma
szyny do szycia: Singera i Wheelera Wil
sona. Ceny przystępne. Ulica Chłodna Jfe 14, 

stróż wskaże.__________________ 6513_____
papier listowy różny, tektura, bilety, laurki 
i z powinszowaniami, kajety różne, obsadki, 
notesy, ołówki, ramki, zapałki, z powodu 
braku odbytu do sprzedania niżej kosztu. 
Ulica Łucka 14, w sklepiku.6514

A’owe praktyczne i trwałe maszyny do szy
li cia Wheelera i Wilsona pozostawiono do 
sprzedania tanio, gwarancja trzyletnia. Se
natorska wprost kościoła Jfe 20 u mechanika 
Olszewskiego.

Handel wiktułaów jest do odstąpienia przy 
rogu ulicy Dobrej i Radnej. Bliższa wiado- 
iność na miejscu._________________ 6302

Rs. 22,500 potrzebne są 1 Lipca na 1-y Jfe 
po Tow. M. Warszawy. Oferty proszę skła- 
dać w kantorze tegoż pisma pod lit. T. N.

ijrzedsiębierstwo budowniczego i maj- 
| strów podejmujące się entrepryz budowla
nych pod zarządem M. Zawadzkiego; biuro 
przy ulicy Królewskiej Jfe 43, w Warszawie. 
Wykonywa wszelkie entrepryzy tak w War
szawie jako i na prowincji po cenach możli
wie nizkich, przygotowywa plany na wznie
sienie nowych budowli, jako i przeróbki obe
cnie istniejących. Na żądanie kupujących 
ocenia wartość domów wykazując rzeczywi
sty ich szacunek. Urządza przybory sklepo
we, restauracyjne i kąpielowe, również wy
konywa roboty malarskie przy domach i bu
dowlach, oraz odnawia i restauruje nad- 
grobki na cmentarzach wszystkich wyznań. 
Odnawia kościoły, dwory, zabudowania go- 
spodarskie i wszelkie inne.______ 5878_____
Sklep spożywczy do sprzedania. Ulica Sien

na Jfe 3. 6210

flbiady prywatne, tamże jest pokój dla ka- 
ąFwalerów. Ulica Włodzimierska Jfe 3, mie
szkania 13. 6198________

4 kelnerów potrzeba jest. Wiadomość: ul.
Książęca Jfe 2, obok kąpieli p. Okonia, w 

w restauracji. Tamże jest do wynajęcia: pi
wo, kuchnia i strzelnica.' 6507

Do sprzedania za rs. 40 praska balan- 
sierowa do sztancowania, na jesionowym 
stoliku z klapami i szufladką. Wiadomość w 

drukarni Banku Polskiego oa 9 do 3. 6409

Rafie berlińskie gładkie i piękne, ozdoby 
do takowych, oraz ozdobne kominki do 
sprzedania, pod korzystnemi warunkami. Kru

cza Jfe 5, u gospodarza.6433 

.■a powodu nagłego wyjazdu jest natyeh- 
//miast do sprzedania garnitur mebli fran- 
cuzkieh i statki knehenne. Od 4 do 8 wie
czorem. Widok Jfe 19, mieszk. 10. 6211

U wie tokarnie nożne, używane, na pod
stawach dębowych. Polerownia i Szliflernia 
z Szwungratem, kilkanaście form mosiężnych 

do odlewu postumentów do lamp z numerów 
największy kurs mających, do sprzedania 
b. tanio, i Wiadomość w Biurze ogłoszeń pp. 
R aj eh m an a i Frendlera, Senatorska 18. 848
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S'ortepiany stare i pianina, kupuje, w ma
gazynie mebli, Marszałkowska Jfe 48, róg

ul. Świętokrzyzkiej._______________ 5972

Iilo sprzedania: konserwator do lodów 
llwiedeński, werenda żelazna przed cukiernię 
ub restaurację, szeslong i wieszadło żelazne 

stojące. Wiadomość w cukierni: Marszał- 
kowska Jfe 47._________________ 6260_____
Fortepian za 45 rs. do sprzedania. Mar- 
Fazyń meblL * rÓS ^więtokrzyzhe  ̂ma-

WDrukarniKu^T

kklep z wystawą zaraz do najęcia. Nowy- 
Świat Jfe 23._____________ 6014

II' Nałęczowie. Willa Tolin (piętrową 
11 pałacyk). Umeblowane mieszkania zama- 
wiać można: Nowy-Swiat Jfe 19, m. 2. 6O3C 
Ietnie mieszkania, tanie, zdrowe, piękne i 
jwygodne, do wynajęcia w Zaciszu za Ząb- 

kowskiemi rogatkami. Wiadomość na miej- 
scu w folwarku. 5753

oszukuje się wspólnika z kapitałem ru- 
i; bli 3,000 do interesu przemysłowego, do
brze procentującego się. Oferty proszę skła- 

lit. L. M. przy domu 
Roezlera._____ ________________ i__
4 klep wiktuałów do sprzedania każdego 
1’czasu, z powodu pilnego wyjazdu. Wiado
mość w tymże sklepie, przy rogu ulic: Twar- 
dej i Żelaznej Jfe 39.—Płoński.____ 6490
Ks. 300 do 1,000 potrzeba zaraz na rok, 

gwarancja zupełna, procent rocznie 18 do 
24. Adresy składać w Kur. Warsz. dla R. O. K.

Cklep spożywczy jest do odstąpienia w ka- 
Hżdyrn czasie r. b. z wszelkiemi przyrząda
mi i produktem, lub bez. Wiadomość w skle- 
pie przy ulicy Grzybowskiej Jfe 24. 6419

Ks. 60,000 do ulokowania częściowo na 1-e 
numera hypotek. Wiadomość: Nowolipie

Jfe 38, bez pośrednictwa, u rządcy domu, mię
dzy godziną 3—5 po południu._______6423

Jo sprzedania dwa magle w dobrym sta- 
nie. róg ulicy Mariańskiej i Twardej Jfe 11,

Rs. 16,000 lub 30,000 potrzeba, na spłace
nie towarzystwa, na trzy-piętrową kamie
nicę, w środku miasta, — a ~ - ------------

Może być suma m.“.ł
Zastać można od godz. 10 do 11. Ul. Elekto
ralna Jfe 29, prawa oficyna, mieszk. 16. 6416 
Kawiarnia, jedyna za rogatkami Wolskie- 
Pfimi. tanio jest do sprzedania Jfe 11, 870

Tti powodu zmiany interesu, są do sprze- 
jLdania 2 garnitury mebli rzeźbionych z por
tierami i 2 kolumn)': wyprzedaje się rożna 
garderoba damska nowa i stara. Nowy-Swiat 
Jfe 22, 1-e piętro. 6158 
Kobie mało używane do sprzedania: garni- 
jHtur orzechowy, rzeźbiony, garnitur fran- 
cuzki, szafy rozbierane, kredens, tremo, stół 
jadalny, szeslong, stoliki do kart, lustra, tua
leta damska, biurka, szafki do bielizny, łóżka 
wiedeńskie ozdobne, umywalka, stolik z sa
mowarem, lustro z konsolą, marmurowym bla
tem: regulator, kolebka żelazna, firanki sprzę
ty kuchenne. Twarda Jfe 6, w podwórzu na 
lewo, w pałacyku, pray ogródku, mieszk. 41.

Iyowóz lekki, używany, za 150 rs. jest do 
sprzedania, przy ul. Świętokrzyzkiej Jfe 11, 

stróż bliższej informacji udzieli. 6520 
tprzedaje się tanio fortepian Kralia, dwa 
□lustra wielkie, garnitur salonowy, kredens, 
stół, krzesła, otomanka, szafy większe i mniej
sze, łóżka, toaleta, umywalnia, biuro, sze
slong, tremo, obrazy, kandelabry, żyrandol, 
lampy okazałe, kolumny czarne rzeźbione, 
krzesełko dziecinne, kuchenne rzeczy. Sienna 
Jfe 3. mieszk. 4. 6521

Fortepian o 6'/a oktawy do sprzedania, za 
y rs. 50. Piekarska Jfe 14._______ 6350_____
Zegarek złoty, męzki, dwa zegary, pier

ścionki z brylantami, dwa stoliki orzecho
we, lampa, kanarki i pozytewka. Ciepła Jfe 1, 
mieszkania 20._________________ 63o4_____
Meble do sprzedania z kilku pokoi, bardzo 

tanio, razem lub częściowo. Chmielna 25, 
druga brama od ulicy Marszałkowskiej, stróż 
wskaże.________________________6336_____
Iodownia do piwa, używana, do sprzeda- 
jnia bardzo tanio. Ulica Chłodna Jfe 20, w 

składzie wódek. 6329
■praktycznym, herbatę lądową od 80 kop. 
S za funt, dywany wschodnie strzyżone od 
2rs., sprzedaje „Orient," Elektoralni! 5, 6282
fnteresa liandl. i mnjąfk.

Fklep wiktuałów do sprzedania. Ulica Pań- 
jyska Jfe 3. 6392

Vowa fabryka kafli Leopoldów, piece kaflo- 
llwe zwyczajne, berlińskie gładkie, wanny, 
piękna glazura, gl‘ 
wykończenie, trwałom opi/.e-
daż: Warszawa, Marszałkowska Jfe 65, kan-

Rpsosz, stacja kolei Nadwiślańskiej Leopol-


